



**ZAĻĀ JOSTA**

## MAKULATŪRAS VĀKŠANAS KONKURSS

### “TĪRAI LATVIJAI” 2019./2020.m.g.



Edgars Gabranovs

**Mūsējie izcina otro vietu Latvijā.** Noslēgusies “Zaļās jostas” rīkotā Vislatvijas makulatūras vākšanas konkursa “Tīrai Latvijai” 2019./2020.mācību gada sezona, kurā vairāk nekā 100 tūkstoši bērnu kopā ar ģimenēm pārstrādei savāca 907 tonnas 79 kg makulatūras. Konkursā piedalījās 407 izglītības iestādes no visas Latvijas, sniedzot nozīmīgu ieguldījumu tīrākas vides veicināšanā, atkritumu šķirošanas iemaņu uzlabošanā un resursu taupībā. Lai arī ārkārtas stāvokļa iestāšanās valstī nozīmīgi apgrūtināja skolēnu savāktās makulatūras izvešanu no slēgtajām mācību iestādēm, tomēr konkursa rezultāti apliecina bērnu nozīmīgo ieguldījumu tīrākas vides veicināšanā. Zīmīgi, ka ar bērnu un jauniešu palīdzību izglābti no nociršanas gandrīz 17 tūkstoši koki, ietaupīti 4 miljoni litru ūdens un pārstrādes procesā iegūtas 698 tonnas pārstrādāta papīra un citu makulatūras šķiedras izstrādājumu. Pēc savāktā makulatūras daudzuma uz vienu audzēkni izglītības iestādē pirmajā vietā ierindojas Brenguļu sākumskola, kur skolēni vidēji savākuši 238,37 kg makulatūras uz katru audzēkni. Lepojamies, ka otro vietu šogad izcīnīja Bērzpils vidusskola ar savāktiem 220 kg makulatūras uz katru audzēkni. Konkursa organizatori un atbalstītāji sola, ka godalgoto vietu ieguvēji saņems lielas balvas. Bērzpils vidusskolas direktore Ilona Stepāne taujāta, vai zināma, kāda būs skolēnu balva, atzina, ka šogad īpaši jāizceļ Bērzpils vidusskolas Krišjāņu filiāles pirmsskolas grupa: “Šo darbu darījam kopā. Priecājamies, ka esam EKO skola. Kāda būs balva? Par to pagaidām neesam informēti. Gaidīsim!”

Nākamajā  
adugunī

- **Cik augsti dzīvzogi ir Balvos?**  
*Lasītāja ierosināts temats*
- **Vai šogad rīkos “Motociklu vasaru”?**  
*Jautā lasītāji*

### Uzņēmēji tiksies pirmajā konsultatīvās padomes sēdē

Šodien, 22.maijā, Balvu novada pašvaldības Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrā pulcēsies uzņēmēji, lai pirmajā konsultatīvās padomes sēdē ievēlētu priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietnieku, kā arī apspriestu aktualitātes, tostarp esošos un plānotos uzņēmējdarbības projektus, grantu konkursa nolikumu “Esi uzņēmējs Balvu novadā”.

### Vēl var pieteikties finansējuma saņemšanai

Viļakas novada domes 2020.gadā izsludinātajā projektu konkursā topošie, jaunie un tūrisma uzņēmēji projektus var iesniegt līdz 8.jūnijam. Konkursa mērķis ir sekmēt uzņēmējdarbības attīstību Viļakas novada teritorijā, atbalstot jauniešu un jauno uzņēmēju biznesa ideju īstenošanu un attīstību, kā arī popularizēt uzņēmējdarbību kā jauniešu

karjeras izvēli. Paredzētais kopējais finansējums – EUR 16 000.

### Statistikas dati nav iepriecinoši

2020.gada martā un aprīlī kopā reģistrētas 1 020 laulības – par 344 laulībām jeb 25,2% mazāk nekā 2019. gada attiecīgajos divos mēnešos, liecina Centrālās statistikas pārvaldes dati. Dzimtsarakstu iestādēs aprīlī reģistrēti 1 525 jaundzimušie, kas ir par 2,1% mazāk nekā pagājušā gada attiecīgajā mēnesī. Reģistrēto mirušo skaits aprīlī ir 2 311, un tas ir par 5,6% mazāk nekā aprīlī pirms gada. Šī gada aprīlī nomira par 786 cilvēkiem vairāk nekā piedzima. Aprīlī reģistrētas 482 laulības, kas ir par 161 laulību mazāk nekā pagājušā gada attiecīgajā mēnesī. 2020.gada 1.maijā provizorisks iedzīvotāju skaits Latvijā ir 1 miljons 903,5 tūkstoši.

Īsziņas



## Nedēļas jautājums

Maruta Sprudzāne

**Vai jums ir siltumnīca un ko tajā audzējat?**



**AINA RAKSTIŅA Tilža:**- Iepriekšējā gadā siltumnīcu nojaucām, un tajā vietā tagad zaļo puķu dobes. Esmu liela ceļotāja, daudz kur braucu, bieži vasarā neesmu mājās, un tādai saimniecei siltumnīca neder, jo nav laika to kopt un augus laistīt. Protams, uz lauka tomāti jūtas slikti, sevišķi lietainā laikā, tādēļ tos pārsegšu ar plēves mājiņu. Lidzīgi augs arī gurķi, kas man ir iesēti. Dārzā izaug viss, kas nepieciešams, bet siltumnīcas nebūs.



**VALENTĪNA KAŠA Briežuciemā:**- Siltumnīcā jau pasen zaļo sīpollokus, iesētas dilles un redīsi, ko drīzumā lietosim uzturā. Mums ir viduvēji liela siltumnīca – 3x6 metri. Tajā audzējam tomātus, un par augiem visvairāk rūpējas mans dzīvesbiedrs Edmonds. Pērn bija lieliska tomātu raža, tos ēdam gan svaigus, gan saliekam daudzās burciņās ziemai. Bez siltumnīcas neiztikt, jo tur kastītēs izaudzējam puķu dēstus, piemēram, asteres un samtenes, pēc ziemas guļas sadiedzēju arī mārtiņrozēs. Kad būs labs laiks, puķes izstādīšu ārā.



**EMERITA BRENČEVA Balvos:**- Mani lauki ir Tilžas pagastā, kur braucu un izaudzēju visu sev nepieciešamo. Siltumnīcas gan tur nav, jo darba režīma dēļ nevaru to pienācīgi uzpāstēt. Darbdienas aizrit, dzīvojot un strādājot Balvos, taču man laukos izaug pilnīgi viss, kas nepieciešams. Dārzā aug no visa kā pa druskai. Esmu pārliecinājusies, ka ļoti labi varu iztikt arī bez siltumnīcas.



**JUDĪTE PASIKOVA Skujetniekos:**- Mums ir parasta 3x4 metrus liela siltumnīca, kurā audzējam zaļumus un tomātus. Marta beigās parasti iesējam salātus, redīsus, spinātus, citu ko, lai būtu salāti. Tagad tie jau izauguši un varam ēst. Pēc tam sastādām arī tomātus. Es nesekoju līdzi tomātu šķimēm, kādus man iedod, tādus arī iestādu, un vienmēr izaug laba raža. Par siltumnīcu rūpējamies abas ar vedeklu. Visu, ko izaudzējam, izlietojam pašu ģimenes vajadzībām.



**ALDIS PUŠPURS Eglavā:**- Kādreiz dzīvē bija dārzs un arī siltumnīca, taču jau labi sen man nekā tāda nav. Kādu zaļumu iesēju puķu dobes malā, un tas arī viss. Esmu par slinku, lai ņemtos ar siltumnīcas aprūpi, man to nevajag un nebūs. Kartupeļus, burkānus un citus dārzeņus, ko lietoju uzturā, iegādājos no tiem, kuri tos audzē, apsaimniekojot savus laukus bioloģiski. Es audzēju egles, un man tās labi aug.

## MANA NEDĒĻA

Pēdējos divus mēnešus uzņēmējdarbībā iestājies klusums un šķiet, nekas uz priekšu neiet. Iedzīvotājos, manuprāt, valda vienaldzība. Ja cilvēki iepērkas, tad pārsvarā pārtikas veikalos, turklāt izvēlas tikai ikdienā nepieciešamākās preces. Tūlīt sāksies dārzeņu sezona, tāpēc klientu palielinājums visticamāk izpaliks. Strādājot veikalā, atklāti sakot, skumstu. Izskatās, ka gaisma tuneļa galā diez vai ir gaidāma. Ja arī kāda spraudziņa parādīsies, tad neliela un uz īsu brīdi. Cenšos sekot līdzi politiskajiem procesiem valstī, kaut gan nav pārliecības, vai kaut kas mainīsies uz labo pusi. Ceturtdien Saeimas deputāti galīgajā lasījumā spriedīs par administratīvi teritoriālo reformu, lai nākamgad izdarītu izmaiņas pašvaldību kartē. Jā, šobrīd esmu pesimistiski noskaņots, tāpēc brīnumus negaidu. Kā pavadīšu brīvdienas? Kā lielāka daļa Latvijas pilsoņu – palikšu mājās!



**GATIS IKAUNIEKS**, uzņēmējs Balvos

## No vēstulēm

### Dzīvosim pieticīgi

Pasaulē valda satraukums – stress, bailes, neziņa. Vīruss dara savu, brāžas pa visu pasauli. Informācijas un emociju slodze ir liela. Svarīgi izdzīvot un nostāties uz kājām. Kāds gudrais ir teicis, - ko sēji vienā mūžā, to otrā pļausi. Dzīve ir tik miklaina. Dzirdam un redzama gan labo, gan sliktu. Dzīvojot laikā, kad valda vārda brīvība, izskan versija, ka vīruss ir radīts mākslīgi, ka vēl viss priekšā – 22.12.2020. gaidāmi pārsteigumi.

Atceros pēckara periodu. No mutēs runāja, ka vīrusi ir bioloģiskais ierocis, radīts, lai iznīcinātu cilvēci. Tolaik nebija iespēja brīvi izteikties, brīvi pārvietoties, nebija tik lielas cilvēku kustības. Kas notiek tagad? Aizbraucējus vīruss piespieda braukt mājās. Atbraucēji pamanīja, ka Latvija ir mainījusies – sakopta, tīra un skaista. Tiesa, cilvēki nomākti, atturīgi, cits par citu neinteresējas. Katram sava dzīve, savas rūpes. Atbraucējiem pašiem jāatrod sava vieta.

Dzīve bez problēmām neeksistē. Pirms miljoniem gadu pasaulē ir bijušas četras lielas katastrofas, tostarp zemestrīces, vētras, vulkānu izvirdumi, ūdens plūdi. Katastrofas iznīcināja lielāko daļu dzīvības. Dzīvojam 5.ciklā. Šobrīd nevaram iedomāties pasauli bez ērtībām, bez elektrības, mehanizācijas un tehnikas. Braucam ar automašīnām, lidojam ar lidmašīnām, skatāmies TV, klausāmies radio, lietojam internetu, strādājam un mācāmies attālināti. Dzīve attīstās, cilvēku prasības pieaug. Šis divainais laiks jāpārdzīvo ar pacietību.

Vecumdienas pavadu, lasot presi. Nu patīk lasīt "Vaduguni"... atpūtas lappu-

ses, kas asina prātu, Donāta un Izidora reālās dzīves redzējumu. Žurnālisti ir apbrīnojami. Viņi nebaidās ne no vētras, ne no lietus, ne no vīrusiem. Viņi raksta, lai mēs zinātu.

JANĪNA DZĒRVE Šķilbēnos

### Pārdomas par rakstu

24.aprīļa laikrakstā bija publicēts raksts "Solo un duo katru dienu". "Apsveicami, ka tiek sakoptas piemiņas vietas Tilžā. Pieminētais Alberts Bružs nav Jēkaba brāļa dēls, bet gan brālēns. Jēkaba tēvs ir Andrejs, bet Alberta tēvs - Krišs, kuri bija brāļi. Par otro pieminēto personu Albertu Pūci uzzinu pirmo reizi. Es ieteiktu pakonsultēties ar Zigrīdu Berķi, kurš šajā jautājumā ir veicis lielus pētījumus. Loģiski domājot, rodas jautājumi: "Kāpēc Jēkabam bija nepieciešams dažu metru attālumā pārapbedīt savu brālēnu? Un vai vienam cilvēkam tas maz iespējams?" Ozoliņš tika iestādīts un akmens ar uzrakstu uzlikts daudz agrāk un nav saistīts ar rakstā minēto notikumu. Toreiz mirušos uz Tilžu atveda no daudzām vietām, un tie tika izlikti tautas apskatei. Dabīgi, ka tos apraka kaut kur Tilžas tuvumā, bet kas to darija, nezinu.

ZELMA ŠULCE Liepājā

### Sudraba vītols

Sudraba vītola zaros  
Iesienas vējiņš un klust.  
Vai mani vasaras sapņi  
Pelēkā miglā var zust?

Vālodzes žēlīgā dziesma  
Atskan un tālumā gaist.

Veldzi no rasotiem rītiem  
Negribu projām es laist.

Vītola līganie zari  
Samtaino sudrabu sniedz.  
Pārkļājas ziedošai pļavai  
Pērlišu vīzošais siets.

Sabirst spožs sudrabs man plaukstās,  
Sabirst un vizēdams mirdz.  
Sabirst balts sudrabs man matos,  
Sudrabā iemirdzas sirds.

Dzeguzes balss atskan tālē,  
Sudraba gadus teic man.  
Upītes ūdeņu dziesma  
Sudraba vītola skan.

ANTOŅINA LUBEJA

### Dzīves rūgtums

Nebaidies, kad uzrunāšu tevi,  
Nebaidies, kad steigā garām skrien.  
Sen jau izrunāti visi vārdi.  
Nav to vārdu vairs, kas sirdi sien.

Varu tikai atkārtot un pateikt:  
"Mūsu soļi citas takas mīs."  
Stipra būšu, - nebaidos tev sacīt,  
Kaut vai dvēselē man lietus līs.

Bet, ja to pat negribi tu dzirdēt,  
Ja tev sirdī sveša dziesma skan,  
Nezimu vēl es, vai nāksies viegli  
Atšķirt jaunu lapu dzīvē man.

Mani vārdi neuzrunās tevi,  
Mani vārdi mēmais klusums būs.  
Cerēšu un liktenim es lūgšu, -  
Dzīves sūrais rūgtums laimi gūs.

ANTOŅINA LUBEJA

**Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv**

**Automātiskais atbildētājs  
64520961**



# Hallo!

"Pārskatu šī pavasara foto, kas atgādina par dabas radītajiem pārsteigumiem. Nesen taču pie mums maijā bija īsta ziema, bet zosis vēl pirms pāris dienām ilgi dzīvoja Balvu ezerā un blakus ne pārāk tālu ganībās bija izvesta gotiņa. Tāds interesants skats aiz bijušā gaļas kombināta teritorijas. Starp citu, kad vienreiz Balvu novada vadība sāks sakārtot to ar atkritumiem pielūžņoto teritoriju? Izskatās, ka pandēmija ir labs aizsargs, lai darītu to, ko citi neredz," uzklusijām Balvu iedzīvotāja teikto.

"Vai plūmes un ķirši nav nosaluši?" šonedēļ redakcijai jautāja vairāki cilvēki. To jau varēs redzēt vēlāk. Augu

pazinējs agronoms saka, ka laukos ziedošie augļu kociņi daļēji noteikti ir nosaluši. Ja ziedu viducis ir melns, tas nozīmē, ka augļu nebūs. Konkrēto situāciju savā dārzā var novērtēt katrs pats.

"Baltinavā regulāri skan automātiskie katoļu baznīcas zvani. Pirmais ir astoņos no rīta, pēdējais – vakarā astoņos. Kad tie sāk skanēt, vietējie suņi uzreiz sāk gaudot. Lūdzu, noskaidrojiet, kādu iespaidu šī skaņa, kas nāk cauri visām sienām, atstāj uz cilvēku un arī suņu. Kāds šiem zvaniem ir nolūks un vai lauku cilvēkiem tie vispār vajadzīgi? Es laiku jūtu jau pēc saules, citi ceļas noteiktā laikā, lai barotu lopus vai ietu uz darbu. Varbūt

domātas tūristiem? Bet cik daudz viņu te brauc? Cilvēkiem, kuri dzīvo tuvumā un kam ir mazi bērni, zvani ļoti traucē," bija Baltinavas novada iedzīvotājas viedoklis.

**No redakcijas.** Novada domes vadītāja S.Tabore atzina, ka iedzīvotāju sūdzības par zvaniem saņēmusi arī pašvaldība. Jautājumu cenšas risināt, lai apmierinātas būtu abas puses, jo vietējā pagastā jāsadzīvo visiem.

"Gribēju teikt par Verpuļevas ceļu aiz Balviem. Satrauc, ka grāvjos met tukšās pudeles, grāvji jau aizaug ar garu zāli, jaunais ceļš paliek arvien šaurāks smilšaino malu dēļ, uz tā arvien uzstājīgāk virsū lien krūmi," teica iedzīvotāja.

Apsveicam!



# Laimīgi, ka atraduši viens otru

14.martā Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā gredzenus mija un par sievu un vīru kļuva vecstrūžāniete ANITA GLAUDA un krišjānietis JĀNIS APŠENIEKS. Jauno pāri dzīvē ievadīja Anitas brālis Aigars Gorsāns un Jāņa māsa Maruta Sirmā.

Anita un Jānis viens otru satika, pateicoties kādam iepazīšanās portālam, kurā abi bija reģistrējušies. "Sākām sarakstīties un noskaidrojās, ka viens no otra nemaz tik tālu neatrodami. Pavisam drīz jau apmainījāmies arī ar telefona numuriem un brīvos brīžus izmantojām, lai garajās vakara telefonsarunās vēl labāk iepazītu viens otru," atminas Anita. Vēl pēc laiciņa Jānis atbrauca uz Gaigalavu, kur Anita strādā, bet pagājušā gada pavasarī viņš pirmo reizi devās uz Vecstrūžāniem iepazīties ar savas izredzētās vecākiem un četrus gadus jauno Anitas dēliņu Ilvaru. "Jau pirmajā dienā sapratu, ka Jānis ar puiku atradis kopīgu valodu, jo viņi iepatikās viens otram. Tā arī notika. Jānis bija liels atspaidis mums visiem, īpaši vasarā, kad brauca ciemos un palīdzēja, cik vajadzēja. Un es to, protams, novērtēju," apliecina Anita.

Pēc Jaunā gada Anita un Jānis nolēma, ka nav ko vilcināties – jāiet kopā un jāveido ģimene, jo beidzot viņi atraduši viens otru. Kādā ziemīgā dienā viņi aizbrauca uz Balviem, iegāja Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā, uzrakstīja laulību pieteikumu un drīz vien sāka gatavoties kāzām. "Mums ļoti paveicās. 14.martā kļuvām par vīru un sievu, bet jau nākamajā nedēļā sākās ierobežojumi, kas saistīti ar Covid-19. Smējāties, ka vecumdienās būs, ko atcerēties, jo sarakstījāmies vīrusa laikā," teic Anita un Jānis.

Viņu kāzu diena 14.martā atnāca rāma un skaista. Kā apliecinājums tam, ka viss izdosies, bija no rīta uzsnigusī mazā, baltā sniega kārtiņa. Jaunais pāris vēlējās kāzas tikai pašu tuvāko cilvēku lokā, tādēļ svinības nebija lielas, toties ar septiņu dzīves tiltu izbaukšanu un dažādām citādām šai dienai atbilstošām tradīcijām.

Pēc kāzām jaunlaulātie dzīvo Vecstrūžānos – Anita turpina darbu Gaigalavas veikalā, kur strādā par pārdevēju, savukārt Jānis saimnieko mājās. "Katru rītu kopā ar dēlu mērojam 9 kilometrus tālo ceļu: es - uz darbu, viņš - uz bērnudārzu. Ar vīru esam ļoti priecīgi, ka tagad izveidota īsta ģimene. Mūsu vislielākā laime ir dēliņš Ilvars, kurš ik dienu priecē un uzjautrina ar savām idejām un izdarībām. Visi kopā vasarā plānojam doties kādā tuvējā ceļojumā apskatīt dzīvnieciņus, jo tie Ilvaram ļoti patīk. Galvenais ir būt kopā un izbaudīt šos mirkļus," ir pārliecināta Anita.



## Aprīlī

### Reģistrēti mirušie



#### BALTINAVAS NOVADĀ

Juris Joksts (1951.g.)  
Ādolfs Zelčs (1936.g.)  
Zinaida Bartuša (1937.g.)  
Pēteris Jermacāns (1941.g.)

#### RUGĀJU NOVADĀ

**Rugāju pagastā**  
Varvara Nikolajeva (1928.g.)

#### VIĻAKAS NOVADĀ

**Kupravas pagastā**  
Nikolajs Burkovs (1949.g.)  
Andrejs Tjaguns (1940.g.)  
Anna Višņevska (1936.g.)

#### Susāju pagastā

Ainārs Misiņš (1966.g.)  
Nikolajs Osipovs (1947.g.)

#### Šķilbēnu pagastā

Pēteris Kozlovskis (1954.g.)  
Andris Krakops (1952.g.)  
Jevgeņijs Timofejevs (1934.g.)

#### Vecumu pagastā

Valentīna Matisāne (1938.g.)

#### Žiguru pagastā

Anatolijs Kokorevičs (1956.g.)

#### Viļakas pilsētā

Ņina Zelča (1939.g.)

#### BALVU NOVADĀ

**Balvu pagastā**  
Aleksejs Kuļikovs (1954.g.)

#### Bērzkalnes pagastā

Ģirts Šoldris (1977.g.)

#### Kubulu pagastā

Gunārs Griestiņš (1953.g.)

Aleksandrs Kuzņecovs (1944.g.)

Jānis Laicāns (1944.g.)  
Arvids Kozlovskis (1931.g.)  
Anastasija Kravale (1927.g.)  
Māra Puče (1941.g.)

#### Tilžas pagastā

Erna Iljanova (1942.g.)

#### Vectilžas pagastā

Elmārs Liepiņš (1960.g.)  
Vitolds Zelčs (1944.g.)

#### Vīksnas pagastā

Ņina Slišāne (1945.g.)  
Inga Zelča (1975.g.)

#### Balvu pilsētā

Jānis Berns (1927.g.)  
Ludmila Čerevina (1937.g.)  
Vjačeslavs Dubrovs (1949.g.)  
Lilija Gabranova (1937.g.)  
Biruta Gulbe (1935.g.)  
Valters Kamiševs (1930.g.)  
Aleksandrs Kokorevičs (1953.g.)  
Žanis Plešs (1954.g.)  
Deniss Ričkovs (1984.g.)  
Klaudija Rubīne (1930.g.)  
Anna Siņičkina (1924.g.)  
Jānis Sprudzāns (1931.g.)  
Jānis Stepanovs (1951.g.)

## Martā

### Reģistrēti mirušie



#### BALTINAVAS NOVADĀ

Veldze Ločmele (1941.g.)  
Genovefa Kaša (1931.g.)

#### VIĻAKAS NOVADĀ

**Susāju pagastā**  
Lucija Osipova (1942.g.)

#### Viļakas pilsētā

Gunārs Ušupnieks (1967.g.)  
Pēteris Jeromāns (1958.g.)

#### BALVU NOVADĀ

**Bērzpils pagastā**  
Valentīna Cigle (1944.g.)

#### Briežuciema pagastā

Nikolajs Kuzmins (1938.g.)

#### Lazdulejas pagastā

Jevgēnija Petrova (1932.g.)

#### Kubulu pagastā

Helēna Gabrāne (1922.g.)  
Antoņina Keisele (1944.g.)

#### Tilžas pagastā

Jānis Bikse (1945.g.)  
Hendriks Ločmelis (1953.g.)

#### Vīksnas pagastā

Jānis Agafonovs (1965.g.)  
Jānis Lielbārdis (1943.g.)

#### Balvu pilsētā

Tamāra Čakāne (1958.g.)  
Anna Kikuste (1923.g.)  
Ilmārs Lietuvietis (1964.g.)  
Vitālijs Paiders (1938.g.)

Broņislava Rancāne (1917.g.)  
Marta Rimšāne (1937.g.)  
Lilija Skaidrīte Salmāne (1935.g.)  
Viktors Šaicāns (1940.g.)  
Antons Trupāns (1937.g.)  
Jānis Začs (1941.g.)  
Ēriks Tauniņš (1951.g.)  
Raitis Bomis (1934.g.)  
Pēteris Kokorevičs (1933.g.)

## Lasītāja ierosināts temats, kā veidot zaļos dzīvžogus

Maruta Sprudzāne

**“Pārsteidz cilvēku vienvēidīgā domāšana un rīcība, norobežojot savus īpašumus pārsvarā tikai ar skujuņiem. Tūjas saudzē kā milžus, un pilsētā tas izskatās neglīti. Ir taču tik dažādi ziedoši krūmi, ar kuriem varētu apzaļumot teritorijas, saudzējot stādījumus kā robežzīmes. Pastāstiet par šo tēmu ko vairāk,”** rosina Balvu iedzīvotāja.

Nemot vērā lasītājas konkrēto ierosmi, “Vaduguns” uz sarunu aicināja kaimiņnovadā Alūksnē dzīvojošo un strādājošo ainavu arhitekti BAIBU TĪCI.

**Ja rodas vajadzība nodalīt kādu teritoriju, acimredzot vispirms jāzina, kā to darīt, jo pastāv taču zināmi noteikumi?**

-Jā, protams. Svarīgi būtu zināt sava īpašuma robežas. Pilsētās un arī laukos ārpus tām (īpašuma robežām) nevajadzētu stādīt augus, iepriekš nesaskaņojot ar būvvaldi. Īpaši pilsētā būtiski ievērot “ielu sarkanās līnijas” un būvlaidi. Daudzām pilsētām šie “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ir līdzīgi. Ierīkojot žogu, tas jāaskaņo ar vietējo pašvaldību. Ierīkojot dzīvžogu, jāievēro arī Aizsargjoslu likuma prasības, kas nosaka, cik tālu no pazemes komunikācijām stādāmi koki un krūmi. Ar šiem noteikumiem zemes īpašnieks var iepazīties internetā vai vietējā būvvaldē.

**Parunāsim par teritorijas norobežošanu pilsētā, lauku vidē. Šķiet, te ir kur izpausties.**

-Jā, variantu ir daudz. Ļoti bieži īpašnieki uzstāda koka žogus, un būtībā ar to arī pietiek. Ja uzliek vieglākas konstrukcijas vai drāšu pinuma žogu, tad labs papildinājuma elements tiem ir augi. Protams, var iztikt arī tikai ar zaļajiem augu stādījumu žogiem, kaut gan pilsētās iedzīvotāji vēlas izteiktāku norobežošanu ar iespēju aizslēgt savu teritoriju. Savukārt lauku vidē, manuprāt, žogiem nevajadzētu būt. Izņēmums varētu būt vieglie drāšu žogi, kas norobežotu augļu dārzu vai stādījumus, kurus vajadzētu pasargāt no meža dzīvniekiem. Lauku vidē ir izaicinājums ierīkot apstādījumus tā, lai tie dabiski saplūstu ar konkrēto teritoriju. Esmu par plašumu un atsevišķu skatu noseģšanu ar augu grupām. Lielākais skolotājs mums visiem ir daba, un dabā nekādu robežu un izteiktu nožogojumu taču nav.

**Mūsupusē, kā arī novērojusi “Vaduguns” lasītāja, daudzi stāda tikai tūjas. Rodas iespaids, ka cita veida dzīvžogus neveido, jo varbūt neprot izvēlēties atbilstošus augus. Kādi būtu ieteikumi?**

-Atzišos, es neesmu tūju piekritēja un tas nav mans koks. Taču tūjas ir ērtākais dzīvžogu veids, kas īpašumu no apkārtnējiem skatiem labi pasargā gan vasarā, gan ziemā. Tāpēc tās lielākoties arī izvēlas. Taču vispirms īpašniekam ir jāsaprot, kādam nolūkam viņš zaļos augus vispār stādīs. Ja vēlas norobežoties no kādas tuvumā esošas ražotnes, no stipri nesakārtotas vides, no kaimiņiem, tad tūjas vai citi skuju koki ir labākais risinājums. Tās var sastādīt pa perimetru un kā akcentu atsevišķās vietās klāt pielikt vēl ziedošus lapu koku krūmus, kas radīs viegluma sajūtu un ļoti labi izskatīsies uz skuju koku fona.

Jāņem vērā, ka mūžzaļie dzīvžogi ir dekoratīvi visos gadalaikos, savukārt lapu dzīvžogi aukstajā sezonā neizskatīsies tik glīti. Bet jauktā tipa dzīvžogi, veismīgi kombinējot dažādu šķirņu un sugu kokus un krūmus, var iegūt dekoratīvāti visu gadu. Piemēram, pelēkā spireja ‘Grefsheim’, dažādu šķirņu hortenzijas, kuru ziedi ir galvenokārt balti, manuprāt, ziedēšanas laikā ļoti eleganti izskatīsies uz tūju zaļā fona.

**Dzīvžogus var saudzēt ļoti dažādus. Atliek īpašuma saimniekam tikai atrast piemērotāko augu kombināciju.**

-Viens no dzīvžogu veidiem ir klasiskais dzīvžogs, ar to saprotot cieši sastādītus kokus vai krūmus, ko regulāri apgriež un nolīdzina galvenokārt pavasarī vai rudenī – atkarībā, kādi augi izvēlēti, veidojot noteiktas ģeometriskas formas. Šāds dzīvžogs ir piemērots tiem, kam patīk simetrija un noteiktas līnijas. Populārākie augi klasiskajam dzīvžogam ir liepas, klintenes, vilkābeles, ligūstri, alpu vērenes, grimoņi, fizokarpi, spirejas, bārbeles, klinšrozītes, egles, kadiķi, tūjas. Taču šāds dzīvžogs prasīs daudz laika un pacietības, kā arī būs vairāk piemērots pilsētvidē. Šādam dzīvžogam ir daudz lielāka iespēja regulēt tā augstumu un platumu. Piemēram, Gulbenē ļoti populāri ir cirtpi liepu dzīvžogi. Ja tomēr gribas kaut ko citādāku, vieglāk kopjamu, piemērots ir brīvi augošs, ainavisks dzīvžogs. Tas daudz dabiskāk iekļaujas lielākajā daļā dārzu, īpaši lauku vidē. Plašāka ir arī augu izvēle - vilkābeles, mežrozītes, grimoņi, fizokarpi, jasmīni, kārkli, kļavas, lazdas, liepas,

# Sanāk raibi kokteiļi



Foto - M.Sprudzāne

**Ja izvēle ir par labu tūjām.** Der apsvērt, kādai šķirnei dot priekšroku, jo tūjas ir ļoti dažādas pēc formas, auguma un skuju raksta. Ja teritorija atļauj, tad tūju dzīvžogu var atsvaidzināt, ieliekot tur dekoratīvus akcentus, piemēram, dekoratīvo ābeli, lazdu vai arī augumā mazākus krūmus. Svarīgi padomāt, lai netiktu aizsegta saules gaisma.

irbenes, ceriņi, spirejas, ievas, pilādži, korintes, aronijas, smiltsērķški, hortenzijas, kalnu priedes u.c. Starp šiem dažādu augstumu kokiem un krūmiem ir ne tikai skaisti ziedoši un ar izteiksmīgu aromātu augi, bet arī tādi, kas izceļas ar interesantām formām, dekoratīvu lapotni un zariem, kā arī ēdamiem augļiem. Šāds dzīvžogs aizņems lielāku platību.

**Vai ieteiktu pilsētā stādīt egļu dzīvžogu?**

-Egles aizņem vairāk vietas, starp tām vajag atstāt lielāku attālumu. Manuprāt, egles ir piemērotākas lauku videi, nevis pilsētvidē. Vēl par eglēm runājot, - ir cilvēki, kuriem šie koki savu izjūtu dēļ ir nepieņemami. Tas varbūt nedaudz ir izskaidrojams ar to, ka katram kokam ir sava enerģija. Egles mums draudzīgākas ir ziemā, jo tad šie koki enerģiju dod, bet vasarā notiek otrādi – tās enerģiju ņem, un kādam varbūt tāpēc ir sliktas izjūtas. Tādēļ, pirms savā īpašumā izvēlamies veidot egļu dzīvžogu, varbūt vērts vasarā doties pastaigāt pa egļu mežu, jaunaudzi un sajūst, vai šis koks būs īstais dzīvžoga veidošanā.

**Balvos vienu otru īpašumu ierobežo ļoti augstu saaugušas tūjas. Vai tā drīkstētu būt?**

-Sazinoties ar Balvu novada Būvvaldes vadītāju Anitu Avotiņu, noskaidroju, ka apstādījumu ierīkošanā Balvos un novadā stingru ierobežojumu nav. Mūsu pilsētā Alūksnē augu dzīvžogiem ir ierobežojumi. Ir būtiski, kur dzīvžogs zemes gabalā izvietots – vai teritorijas priekšējā zonā, sānos vai aizmugurē. Manuprāt, tā vajadzētu būt katrā pilsētā. Ir tūju šķirnes, kas izaug ļoti augstas, pat līdz 8metru augstumam. Arī piecus metrus augstas tūjas ir jau gandrīz divu stāvu apbūves augstumā, kas ietekmē pilsētvides koptēlu. Izvēloties veidot skuju dzīvžogu, iesaku vienoties arī ar kaimiņiem. Manā praksē Alūksnē bija objekts, kur klients vēlējās veidot tūju dzīvžogu. Mēs izvēlējāmies stādīt bumbveida tūjas, kas maksimāli izaug ap 1,20 metriem un bija saskaņā ar spēkā esošajiem “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”, taču kaimiņiem bija lielas iebildes pret tūjām un bija vajadzīgs ilgāks laiks, lai dzīvžogu varētu izveidot. Ir cilvēki, kuri tūjas uzskata par piemērotām tikai kapos.

**Par nosacijumiem dzīvžogu ierīkošanā Balvos un iedzīvotāju attieksmi būs tēmas turpinājums kādā no nākamajiem mūsu laikraksta numuriem. Kādi būtu Jūsu ieteikumi par šo tēmu?**

-Dzīvojot pilsētā, tomēr vajadzētu būt zināmiem noteikumiem. Vācijā, piemēram, šie noteikumi ir ļoti stingri. Tur noteikta pat jumta krāsa, kādai jābūt. Latvijā šajā aspektā valda liela brīvība. Fasādes vai žogus krāsojam, kādus gribam, stādām to, ko katrs izvēlamies. Rezultātā sanāk raibi kokteiļi. Līdzīgi kā ar dzīvniekiem, arī stādot kokus, veidojot dzīvžogu, jāreķinās, ka tie izaugs, izskatīsies citādāk, tāpēc mums jābūt atbildīgiem par to, ko un kur iestādām. Pārstādīt divmetrīgus kokus nebūs tik viegli, bet nozāģēt būs sāpīgi. Katrs lielais koks – liepa, kļava vai egle – jāredz izaugam un par to jāpadomā ilgtermiņā. Sevišķi par to jādomā pilsētas vidē.



Foto - M.Sprudzāne

**Ainavu arhitekta.** Baiba Tice labprāt sadarbojas ar īpašumu saimniekiem, kuri vēlas konsultēties piemērotāko krūmu, koku vai puķu izvēlē, lai iekārtotu un izdaļotu vidi, kurā dzīvo.



Foto - M.Sprudzāne

**Pamanāms akcents.** Tā ir bumbveida kļava, kas, iestādīta istajā vietā, būs skaists vides akcents. Mazajos dārzos akcentam noder arī nokarenais bērzs.



## Hobijs

# Uzzīmē pat rīta kafijas putu nospiedumus

Tilžēniete SIGITA LOČA pašlaik mazliet darbojas jauniešu centrā, bet līdz ar esošo situāciju valstī ar jaunāko meitu vairāk laika pavada mājās. Studējusi un ieguvusi speciālās izglītības skolotāja kvalifikāciju, piecus gadus līdz slēgšanai strādājusi Tilžas internātpamatskolā, pašlaik laiku velta savam hobijs - glezno, veido dekorācijas un sapņo par personalizstādi.

Sigita sarunā neslēpj, ka viņai galvā vienmēr grozās domas, - ne konkrētas vai loģiskas, bet biežāk neskaidras un pašai neizprotamas. Taču tās Sigitu ikreiz aizved pie radošuma, un viss atkal nostājas savās vietās.

**Mēz teikt, ka viss sākas bērnībā. Kādu atceries savu bērnību?**

-Jā, jau kopš bērnības dienām brālis un tuvākie draugi bieži teica, ka mani nesaprot, ka neesmu loģiska. Es par to apvainojos, bet tikai tagad saprotu, ka viņiem bija taisnība. Jau no mazām dienām man patika iztēloties dažādas lietas. Atceros, kā asfaltā pie mājas ar zāli taisīju ciet lielākos caurumus, jo biju zobārsts. Patika attēlot to, ko redzu. Pamatskolā uzzīmēju mammu, kamēr viņa gulēja dīvānā pie televizora. Vecmammai lūdzu nekustināt rokas, lai varu tās uzzīmēt. Kad biju maziņa, bieži lietus laikā gāju sēdēt mašīnā, jo patika lietus skaņa un drošības sajūta, ko šī dabas parādība man sniedza.

**Skolotāji radošumu pamanīja un atbalstīja vai centās Tevi pārmainīt?**

-Joprojām ir jāpiedomā, ko saku, lai citi manu domu izprastu tā, kā to vēlos pasniegt. Pat tagad, bakalaura grāda aizstāvēšanā, nācās pasvīst, lai pārējie izprot tēzes, un vienīgais aizrādījums bija par domu formulējumu. Vienu un to pašu lietu var pateikt tik dažādos veidos, bet mans veids ne vienmēr visiem uzreiz kļūst skaidrs. Bet labi, mēs visi esam tik dažādi. Skolā, protams, vizuālās mākslas skolotāja Vija Toča mani pamanīja radošumu, tāpēc virzīja uz mākslas jomu. Pateicoties viņai, man parādījās drosmē veikt pirmo izvēli par labu mākslas jomas profesijas apguvei - es iestājos Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolā.

**Vecāki izvēli atbalstīja?**

-Cepuri nost vecākiem, ka atbalstīja manu izvēli. Viņi nekad neteica, ka jāizvēlas cita profesija, neteica, ka mākslinieks - tas nav nopietni. Vēl tagad laiku Rēzeknē atceros kā labāko jaunības piedzīvojumu. Gāja raibi, bet tas lika ātri pieaugt un saprast, ka par velti nekas nenotiek, - ja vēlies labu rezultātu, jāiegulda liels darbs. Pēdējā kursā ļoti vēlējos iestāties Mākslas akadēmijā Rīgā, bet dzīves apstākļi sapni neļāva realizēt. Finanslās iespējas un situācija ģimenē lika izvēlēties citu ceļu. Visu tālāk notiekošo varu salīdzināt ar plūšanu pa straumi - nokļuvu Rīgā, tikai nevis Mākslas akadēmijā, bet Latvijas Universitātē.

**Saka, - ja nepraktizē un nedari, iemaņas pazūd...**

-Ikdiena, rutīna un nogurums, protams, samazināja radošumu, es pat zīmēju reti. Visi mākslinieki sapratīs, ka iemaņas zūd un roka zaudē meistarību, ja nepraktizē. Tad apprecējos, dzima bērni, sekoja mācības kārtējā bakalaura programmā par speciālās izglītības skolotāju, tad darbs. Ir labi, - man patīk strādāt un palīdzēt bērniem viņu izaugsmē. Bet, skatoties viņu sapņainajās acīs un sajūtot viņu bezrobežu idejas, gribot negribot sāku atcerēties to, ko biju pazaudējusi - beznosacījuma radošumu. Reiz no rīta ieskatījos krūzē, kur mana rīta kafija bija atstājusi putu nospiedumus. Paņēmu bļociņu un uzzīmēju to veidoto ornamentu. Tieši tā sākās mans ceļojums atpakaļ pie mākslas. Pamazām dzirksts atnāca - iestājos Balvos mākslas klubā, kur ir fantastiskas sievietes ar milzīgu talantu! Tur pirmo reizi sāku strādāt ar eļļas krāsām. Taču ceļš Balvi-Tilža, laika trūkums un ikdiena atkal ierāva, nevarēju izbraukāt.

**Strādāji Tilžas internātpamatskolā?**

-Jā, darbs skolā pavēra iespējas - veidoju fotostūrišus. Darbiņš, ar ko lepojos vēl tagad, bija internātpamatskolas pēdējā izlaiduma dekorāciju izveide. Kopā ar mājturības skolotāju mums izdevās, manuprāt, satriecošas dekorācijas. Svarīgs arī mājinieku atbalsts - vīrs manus radošuma uzplūdus atbalsta, vīramāte ļoti laba, - pieskaidra bērnus. Sofijai ir 2,5 gadi, Aleksandram - 6 gadi. Kad vecākais puika aizrāvās ar kukaiņu pētišanu, es, protams, pavilkos līdzi, - radās kukaiņu grafikas darbi.



Sigita Loča pie saviem mākslas darbiem. Viņa skicē ar parasto zīmuli, patīk veidot grafikas darbus ar tinti, kā arī gleznot ar eļļas krāsām.



**Tavus darbus varēja redzēt izstādē Tilžas bibliotēkā?**

-Radās iespēja savu hobiju parādīt Tilžas bibliotēkas apmeklētājiem, un es piekritu. Tomēr vēl par sevi neesmu īsti pārliecināta. Piezogas nedrošības sajūta un domas - ja nu citiem nepatīk, nesaprot, ko es ar savu radīto vēlos pateikt? Protams, man ir sapnis kādreiz organizēt personalizstādi, bet līdz tam vēl tāls ceļš ejams. Ikdienas rūpes aizņem lielāko daļu dzīves. Manuprāt, laimīgs ir tas, kurš katru dienu dzīvo ar savu sapni.

**Radošais process nav viegls...**

-Jā. Man ir tā - ja doma ieskrien galvā, tā ir jārealizē pēc iespējas ātrāk. Tādos brīžos sanāk negulēt naktis, pēc kurām nemaz nejūti nogurumu, jo dari to, kas tevi aizrauj. Tad visu var paspēt un sakārtot, lai tikai realizētu iecerēto. Skicēju ar parasto zīmuli, patīk veidot grafikas darbus ar tinti, patīk gleznot ar eļļas krāsām. Pēdējo radošo darbiņu uzdevināju draudzenei - tas bija dekoratīvs akvareļa, tintes un potāla tehnikas apvienojums. Ja veidoju darbu citam cilvēkam, tad darba procesā domāju par šo cilvēku, citādi neprotu. Vīrs saka, - ej tagad un dari, ko gribi. Tikai tajā brīdī man nav iedvesmas, jo tā ir lieta, ko nevaru pasūtīt, - tagad iešu un zīmēšu, tagad iešu un gleznošu... Man nekad tā nav, ka ir domas, ir ideja un tad radošais process. Viss notiek spontāni un nepiemērotos brīžos.

**Kā savu hobiju vēlies attīstīt tālākā nākotnē?**

-Pašlaik uz mazu slodzi esmu piesaistīta jauniešu centram, bet valstī esošās situācijas dēļ ar mazāko meitu sēžu mājās. Lai cik tālu dzīve mani nebūtu aizvedusi no mākslas, viss, kas sēž mani, tāpat *lien ārā*. Kaut tikai dažreiz, bet *lien...* No tā neizbēgt. Man tagad patīk visu darīt nepiespiesti, vairāk laika atvēlu saviem plāniem, idejām. Cerams, parādīsies vairāk mākslas darbu. Mājās divas eļļas gleznas pieliktas pie sienas, man ir sava radošā atvilktnē. Tur guļ skices un uz papīra izliktās idejas. Grūti, ja nezini, ko īsti vēlies... Pēdējā laikā īsti neesmu sapratusi, ko gribētu darīt nākotnē, tādēļ, manuprāt, nav izdevies realizēt sevi līdz galam - pagaidām tas ir tikai hobijs.

## Viļakas novadā

### Atjauno divas ēkas



Foto - A.Kirsanovs

Viļakā, Abrenes ielā 9 un Balvu ielā 10, šopavas ar sākta ēku vienkāršota atjaunošana ar mērķi izveidot sociālo pakalpojumu infrastruktūru - grupu dzīvokļus un dienas aprūpes centru personām ar garīga rakstura traucējumiem.

Darbus ēku atjaunošanā veic SIA "Ozolmājas". Ēkai Abrenes ielā 9 (ēka 1. attēlā), kur paredzēts izveidot dienas aprūpes centru, būvdarbu kopējās izmaksas būs 215778,01 eiro bez PVN. Šobrīd notiek sagatavošanās darbi - teritorijas norobežošanas drošības pasākumu īstenošana. Dienas aprūpes centrā astoņām personām ar garīga rakstura traucējumiem, strādājot individuāli un grupu nodarbībās, būs iespēja iegūt jaunas iemaņas un prasmes. Viņām būs palīdzība pašaprūpē, notiks fiziskās un relaksējošās nodarbības un citas aktivitātes, kas pilnveidos šo cilvēku prasmes un veicinās iekļaušanos sabiedrībā.

Savukārt Balvu ielā 10 (ēka 2. attēlā) paredzēts izveidot grupu dzīvokļus, un arī šeit strādā SIA "Ozolmājas", ar kuru līgumu noslēdza 15.aprīlī. Šajā objektā būvdarbu kopējās izmaksas ir 186 702,32 eiro bez PVN. Grupu dzīvokļos desmit personas varēs pilnveidot savas prasmes, būs nodrošināta pašaprūpe un darba meklēšana, saskarsmes iemaņu apgušana. Grupu dzīvokļos būs nodrošināta diennakts uzraudzība, atbalsts aktīva dzīvesveida veicināšanai un sociālā darbinieka individuālās konsultācijas.

"Šobrīd istenojam deinstitutionalizācijas projektu Viļakas novadā - tiek pārbūvētas jau minētās divas ēkas Viļakas pilsētā ar mērķi palīdzēt personām ar garīga rakstura traucējumiem. Pašreiz aktīvi noris būvdarbi abās ēkās. Vienkāršotās atjaunošanas darbus plānots pabeigt šogad decembrī. Ir patīss prieks, ka sabiedrība kļūst aizvien iekļaujošāka pret personām ar garīga rakstura traucējumiem, pielāgojot infrastruktūru to vajadzībām, arī mēs kā pašvaldība," pārliecināti saka Viļakas attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja Santa Komane.



Foto - A.Kirsanovs

### Sakārto ceļu

Viļakas novada Šķilbēnu pagastā veikta ceļa "Upīte - Nikolajevka" pārbūve. Marta un aprīļa mēnesī sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Liepas Z" veica būvdarbus objektā 0,45 km garumā, novācot apaugumu, tīrot grāvjus, iebūvējot caurtekas, uzvedot, izlīdzinot un blietējot granti. Kā informē projektu vadītāja Vineta Zeltkalne, īpaši rūpīgi nostrādāti caurteku gali, lai spēcīga lietus gadījumā nenotiktu izskalojumi. Maija sākumā veiktie būvdarbi nodoti un pieņemti ekspluatācijā. Šķilbēnu pagasta pārvaldes vadītājs Andris Mežals tos vērtē atzinīgi un piebilst, ka vēlētos lielāku finansējumu Viļakas novadam, jo tad būtu iespējams izbūvēt garākus ceļa posmus. Kopējā izmaksu summa projektam, ieskaitot būvuzraudzību, autoruzraudzību, būvprojekta izstrādi, PVN un būvdarbus, ir 36120,44 eiro, tajā skaitā publiskais finansējums 30451,64 eiro.

## Ekspresintervija

### Drusku pacietības, un viss būs



**VIKTORIJA BAIKOVA**, balveniete

#### Kā Covid-19 ierobežojumi ietekmējuši Tavu ikdienu?

-Ierobežojumi ir pamatoti. Tos izjūt visi, it īpaši tie, kam bērni spiesti mācīties mājās. Protams, tas nav iepriecinoši, bet ir jāpārdzīvo.

#### Kādu notikumu šobrīd visvairāk gaidi?

-Laikam iespēju atpūsties ar draugiem savā kompānijā. Visiem kopā pie liela galda, kaut kur dabā.

#### Kā mēdz sevi palutināt brīvdienās?

-Man ļoti patīk doties ilgās pastaigās ar savu suni. Dzīvnieki ir lieliska kompānija, vai ne?

#### Ko dari, ja vakarā ilgi nevari aizmigt?

-Laba grāmata rokās, un bezmiegs nebūs problēma!

#### Kas Tevi šobrīd iepriecina visvairāk?

-Pavasaris. Kas var būt labāks par šo!  
**Par ko dažreiz dusmojies uz tuviniekiem?**  
-Es neprotu ilgi dusmoties, bet dažreiz sanāk par neizdarītām lietām.

#### Par ko nesen gardi smējies?

-Par skolas uzdevumiem mācību grāmatās, jo dažreiz uz tiem ir grūti reaģēt citādāk.

#### Cik bieži ielūkojies "Facebook" un ko visbiežāk nošēro?

-Pāris reizes dienā noteikti. Manu uzmanību vairāk piesaista informācija, kas saistīta ar dzīvniekiem, bērniem un jokiem.

#### Kurš bijis pēdējā laikā iepriecinošākais pirkuums?

-Grāmatas. Nejausi Rīgā uzgāju vienu foršu grāmatu veikaliņu. Tur laiks pazūd! Protams, bez pirkumiem iziet nevarēju.

#### Ko nekad nespētu piedot?

-Man liekas, piedot var visu vai gandrīz visu.

#### Kurš ir Tavš mīļākais gadalaiks?

-Viennozīmīgi pavasaris! Tas, kas notiek pavasarī, ir īsts brīnums. Man patīk to vērot!

#### Kuru ēdienu ikdienā gatavo visbiežāk?

-Šobrīd tā ir pašas cepta ierauga maize. Variāciju maizei ir ļoti daudz, tāpēc ir kur izpausties.

#### Pabeidz teikumu: "Nevaru iziet no mājām, ja neesmu..."

-Es varu gan!

#### Cik svarīgas ir apkārtējo domas par Tevi?

-Ja tās ir labas domas un vārdi, tad, protams, ir patīkami, bet par negatīvo neiespringstu. Lai domā, ja ir tik daudz laika.

#### Vai atceries kādu komplimentu, kas Tevi ļoti iepriecināja?

-To saņēmu kinologu klubā par manis audzināto kučēnu. Kinoloģe teica, ka sen nav redzējusi tik labi socializētu suni. Tas bija patīkams kompliments, jo mana ikdiena nav saistīta ar kinoloģiju.

#### Ko šovasar noteikti gribētu izdarīt?

-Doties kādā mazā ceļojumā pa upi vai ezeru ar laivu vai SUP dēli.

#### Kādas īpašības cilvēkos Tevi kaitina?

-Divkosība, liekulība, cietsirdība un visas īpašības, kas piemīt sociopātiem.

#### Kāds vecāku vai vecvecāku padoms Tev dzīvē ir noderējis?

-Drusku pacietības, neatlaidības, un viss būs!  
**Kuri sieviešu un vīriešu vārdi vislabāk patīk?**  
-Man patīk cilvēki, un kāda starpība, kā viņus sauc.  
**Tavš mīļākais teiciens ir?**  
-Būs labi... ja ne šodien vai rit, tad parīt noteikti!

# Desmit gadus pie stellēm

**Šogad aprit desmit gadi, kopš vairākas Bērzpils sievas, Irēnas Kindzules mudinātas, cēla saulītē pamazām zudībā aizejošo aušanas prasmi. Tālajā 2010.gadā, darbīgo sievu čaklo roku iekustinātas, atdzīvojās pagasta saietu namā uzstādītās stelles, un raibu grīdsegu, gližu sedziņu un galdautu darināšana varēja sākties. Šo gadu laikā pirmajām Anītas Šusteres atdāvinātajām stellēm piepulcējušies arī Anītas Antuhas un Jura Boldāna atvestie aušanas rīki. Lai gan Bērzpils audēju pulciņa dalībnieču pirmā skolotāja nu jau aizsaulē un dažu rokdarbnieču vietā stājušās citas, tumšajos rudens un ziemas vakaros saietu namā joprojām dzirdama stellju klusā klauzēšana. Kaut arī, pavasarim iesilstot, senā darbarīka dziesma pamazām piekļūst, tas tikai uz brīdi - līdz nākamajam lapkritim, kad, dārza darbus apdarījušas, bērzpīlītes steigs atsākt iemīļoto nodarbi.**

Pēdējā laikā pie saietu nama stellēm biežāk sastopamas piecas prasmīgas bērzpīlītes: Lolita Sergeviča, Biruta Bogdane, Elza Šondaka, Renāte Ākule un Ilga Lazdiņa, kura pirms dažiem gadiem pārņēma pulciņa vadītājas pienākumus. Katrai no sievām ir savs stāsts, kā un kāpēc aizsākās attiecības ar seno darbarīku.

## Labāk patīk spilgtas krāsas

Bērzpils audēju pulciņa vadītāja ILGA LAZDIŅA priecājas, ka savulaik, Irēnas Kindzules uzrunāta, pievērsusies šim arodam: "Vēl nesen ar Birutu Bogdani spriedām, cik labi, ka piekritām un iemācījāmies jaunas prasmes. Jo aušana - tas ir tāds sirds darbs." Ilga veltī daudz labu vārdu iepriekšējai pulciņa vadītājai: "Irēna bija ļoti vieda, dzīves gudra sieviete ar jauneklīgu, mūsdienīgu skatījumu uz lietām. Visās jomās. Tas bija apbrīnojami, cik veikli darbojās viņas rokas, darot jebkuru darbu." Ilga mazliet nožēlo, ka jūlijā iecerētās pulciņa desmit gadu jubilejas svinības Covid-19 pandēmijas dēļ šogad laikam izpaliks.

Bērzpīlīte lepojas, ka pirmās rokdarbu prasmes viņai ierādījusi vecmāmiņa - čakla audēja, tamborētāja un adītāja Anna Ākule. Mazmeita saglabājusi arī vecmāmiņas stelles, kurām viņas mājās drīzumā tiks piemeklēta piemērota vieta.

Ilga stāsta, ka visraitāk audēju pulciņa darbs rit no rudens līdz pavasarim, kad tā dalībniecēm vairāk brīvā laika. Parasti stellēs darbojas divas audējas. "Saruņajam, ko gribam - platākus vai šaurākus grīdceliņus. Tad divatā uzmetam un aužam uz maiņām. Sākumā nāk viena, tad otra," ierasto darba kārtību paskaidro pulciņa vadītāja. Kad pabeigts sarežģītāis stellju sagatavošanas posms - diegu uzmešana, savēršana nītīs, pēc tam ķemmē utt., bet pati aušana Ilgai šķiet kā vistīrākā bauda: "Sagatavošanās aušanai gan ir ļoti smalks darbs. Ja kaut ar vienu diedziņu nokļūdsies, tā vieta būs jāsameklē un jāsakā viss no jauna." Tomēr vēl vairāk prieka Ilgai sagādā darba rezultāts: "Man patīk austie lupatu deķi, patīk piemeklēt krāsas. Laikam esmu netradicionāla latviete, jo labprātāk izvēlos spilgtus toņus. Aužu arī uz galda liekamus paliktnišus, ko var izmantot, piemēram, dārza svētkos, klājot galdu." Austie galda dekorī labi noder arī tūristu uzņemšanas reizēs senajā Ičas apmetnē, cienājot viņus ar zivju zupu.

Pulciņa vadītāja stāsta, ka pagaidām dalībnieču vidū visiecienītākā ir lupatu grīdsegu aušana. Taču nākotnē plānots apgūt arī jaunas, smalkāku darbu aušanas iemaņas, piemēram, linu sedziņu vai dvieļu darināšanu. Pēdējā laikā Ilga nereti stelles izmanto saietu nama pasākumu noformējuma vai dāvanīņu izgatavošanai. Viņa pieprot arī citus rokdarbu veidus. Savulaik ļoti aizrāvās ar adīšanu, bet tagad tā atstāta novārtā. Pašmācības ceļā Ilga apguvusi arī šūšanu. Reizēm viņa uzmeistaros sev kādu apģērba gabalu, jo cenšas sekot modes jaunumiem.

## Atbalstīja ideju dibināt pulciņu

Elizabete jeb ELZA ŠODNAKA pulciņā darbojas kopš tā pirmās dienas. "Braucām mašīnā kopā ar stellju saimnieci. Kultūras darba vadītāja Anniņa arī bija. Nospriedām, ka būtu labi pagastā izveidot aušanas pulciņu. Teicu: -labi, ja kaut ko sāksiet, mani arī paaiciniet. Tā arī palika. Anniņa ierosināja, Šusteru Anita atdeva stelles, bet mani paaicināja piedalīties. Tā mēs tur sākam aust. Irēnu Kindzuli sarunāja par skolotāju. Tad pievienojās citas meitenes," pulciņa pirmsākumus atceras viena no pirmajām dalībniecēm.

Elzas dzimtas sievietēm šī prasme tika nodota no paaudzes paaudzē, jo auda gan viņas mamma, gan vecmamma. Bērniībā, atšķirībā no māsas, kura šad un tad kaut ko pamēģināja, Elza aušana nemaz neinteresēja. Tikai pieaugušā vecumā, vēloties mājas interjeru papildināt ar pašas darinātiem roku darbiem, jo ļoti patika austas segas un paklāji, bērzpīlīte nolēma kārtīgi apgūt šo prasmi.

Saviem darbiem Elza visbiežāk izvēlas iemīļotos zaļos toņus. Tagad austi paklāji rotā ne vien pašas, bet arī bērnu mājas, daži atdāvināti arī brālīm un kaimiņiem. Turklāt vajadzība pēc paklājiem nekad nebeidzas. "Viena skaista grīdsega mājās jau veca. Jādabū

raksts un rudenī varēs uzaust," nākotnes ieceri atklāj audēja. Ar citu veidu rokdarbiem Elza neaizraujas, lai gan var noadīt gan zeķes, gan cimds. "Tagad palikusi tikai aušana," apgalvo pulciņa dalībniece piebilstot, ka laika arī nav, jo mājās darāmi lauku darbi. 35 bišu saimju uzraudzīšana vien prasa milzu darbu.

## Tās nav lupatu segas, bet tekstilslejas

Ilggadējā pulciņa dalībniece LOLITA SERGEVIČA apgalvo, ka pienācis laiks mest mieru aušanai, jo sāk pievilt gan acu gaišums, gan pirkstu veiklība. Kā nekā tuvojas 70 gadu sliekšnis. "Februārī gan vēl noaudu piecus metrus. Neesmu jau arī nekāda lietpratēja," uzskata Lolita. Tā gan gluži nav, jo pie stellēm aizvadīti desmit gadi. "Tolaik dikti gribēju iemācīties. Sākumā domāju, ka noaudīšu pāris segas un tad gan pietiks. Bet tagad reizēm iedomājos, cik daudz ir noausts! Neesmu skaitījusi, bet pāri divdesmit noteikti," spriež sieviete. Viņa atceras, ka sākumā paklāji bijuši metru gari un raibu raibi, jo vecās stelles nemaz tik labi neklausījušas - pavedieni trūkuši un paminas lūzušas. Saprāšana par aušanas procesu arī bijusi pavisam maza.

Savukārt tagad vairs īsti neesot vajadzības turpināt, jo noausts ir krietns daudzums paklāju un paklājiņu. Daudzi no tiem arī atdāvināti. Turklāt septiņdesmit gadu vecumā neko jaunu vairs īsti neprās. Jaunībā gan patīcis uztamborēt pa kādai žurnālā noskatītai cepurītei vai sedziņai, bet pirms pārcelšanās uz Bērzpili interesējusi arī mašīnizšūšana. Tāpat adīšana Lolitai nav sveša. Savulaik viņa pat aizrautīgi pārļojusi. Sieviete spriež, ka patika uz rokdarbiem mantota no mammas, kura pašmācības ceļā apguvusi šuvējas arodu: "Viņa šuva pēc izjūtām, lai gan nebija mācījusies ne pie vienas skroderienes." Lolita arī iemīlēja šo nodarbi un savulaik apmeklēja divgadīgu šuvēju - piegriezēju kursu. "Sašuvu pat kostīmu ar oderi," lepojas seniore.

Runājot par pēdējo desmit gadu aizraušanos, Lolita palabo, ka audusi nevis lupatu deķus, bet gan tekstilslejas. Tāds nosaukums, jo segas top no sagrieztiem tekstilizstrādājumiem. Mājās viņas austo paklājiņu vairs nav daudz, jo tie atdāvināti citiem. Viņas darinājumi rotā gan dēla un meitas, gan padēla ģimenes mājas. "Nezinu, tie ir vai nav modē, bet man visi pašas austie paklāji ir patīkuši. Taču tas tāpat kā teicienā: vienam patīk māte, otram - meita, trešam - kleita," smeļ audēja.

Viņa stāsta, ka krāsu izvēli parasti noteica pieejamais materiāls. Taču viena reize Lolitai palikusi spilgtā atmiņā, kad Balvos, iegājusi humpalu veikalā, meklējusi kaut ko sarkanu, jo dikti gribējies paklāju šādā krāsā: "Tad atradu koši sarkanu zīda kleitu un to vēlāk ieaudu."

Tagad seniores ikdiena kļuvusi rimtāka. No iemīļotām nodarbēm palicis vien neliels dārziņš un grāmatu lasīšana. Dārza darbos Lolita ievēro dažādus gudrus un praksē pārbaudītus ieteikumus, piemēram, kukaiņu dienas, kad nedrīkst sēt, lai vēlāk izaugušo neapēd kukaiņi: "Vienu gadu iesēju un pat dilles bija pilnas ar laputīm. Biju ļoti dūsmīga. Tagad ļoti ticu šai lietai un ievēroju šīs dienas."

## Aušana ir labs veids, kā atslēgties no ikdienas rutīnas!

BIRUTA BOGDANE pirmo reizi pie stellēm sēdās pirms četriem gadiem, kad pulciņu vadīja Irēna Kindzule. "Nolēmu pamēģināt. Pirms tam gan nebija nekādas saprašanas par aušanu, jo manā ģimenē neviens ar to nebija nodarbojies. Rados gan bijušas audējas. Manai mammai patika adīt, sevišķi gliži padevās rakstaini cimdi un pirkstaiņi," atceras pagasta pārvaldes vadītāja. Viņa priecājas, ka toreiz piekritusi Irēnas Kindzules aicinājumam iesaistīties pulciņā, jo šī nodarbe izradījās ļoti relaksējoša: "Apsēžoties pie stellēm, aizmirstas arī krepķiši un nedienas."

Aušana Birutai palīdz īsināt rudens un ziemas garos vakarus. Pārsvārā viņa darina ne pārāk sarežģītus lupatu paklājiņus, jo uzskata, ka pagaidām nav pilnībā apguvusi šīs prasmes. Nereti Biruta savos audumos ievij pa kādam košākam - sarkanam, zilam

## Svētdiena, 31.majis

## LTV 1

- 13.15 "Kas te? Es te!" Atk.  
14.20 "Latvijas novadu ciņas". Atk.  
16.10 "Guntara Rača autorkoncerts". Atk.  
18.00 "Acilcinieks". Atk.  
18.15 "Džefs Vilsons. Polārā ekspedīcija". Dok. filma.  
19.15 "Sporta studija". Atk.  
20.00 "Gāzi grīdā! 23".  
21.00 "Raķešu vasara". Seriāls.  
22.00 "Uz ticies man! 2". Seriāls.  
23.05 "Eiropa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".  
23.55 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.  
0.35 "Mazā piektdiena". Atk. Izklaidējošs raidījums.  
1.20 "Personīgā lieta". Informatīvi analītisks raid. Atk.  
1.50 "Sporta studija". Atk.  
2.35 "100 līdz 100". Atk.  
3.05 "Ceturā studija". Atk.  
4.20 "Kulturšoks". Atk.  
4.30 "Saknes debesis". Atk.  
**TV 3**  
5.00 "Mūsu Čarlijs 15". Seriāls.  
5.55 "Vokers. Teksasas reindžers 6". Seriāls.  
6.40 "Iebraucēji 4". Komēdijseriāls.  
7.35 "Animācijas seriāli".  
8.55 "Mīluji". Seriāls.  
9.25 "Dullā recepte".  
10.00 "Superbingo".  
11.30 "Stilistu kaujas". Latvijas šovs.  
12.30 "Tēti riko nometni". Ģimenes komēdija.  
14.15 "Pasaules smieklīgā videokurtozu Top 10".  
14.45 "Monstri pret atnācējiem". Anim. filma.  
16.30 "Mis Peregrīnas nams brīnumbērniem". Piedz. filma.  
19.00 "Nekā personīga".  
20.00 "*Labestības dienas* noslēguma koncerts". Tiešraide.  
21.50 "Sievietes". Komēdija.  
0.05 "Mīla jūrā". Melodrama.  
1.45 "UgunsGrēks 6". Seriāls.  
**TV3 Life**  
5.00 "Jauniņā 5". Komēdijseriāls.  
5.30 "Krist kārdinājuma". Seriāls.  
6.30 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju

- 2". Seriāls.  
7.00 "Slepenais boss 2". Seriāls.  
8.00 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".  
Kulinārijas raidījums.  
8.30 "Jampadracis virtuvē". TV šovs.  
9.30 "*Dzīvīte* brīvdienās 6".  
10.00 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".  
Kulinārijas raidījums.  
10.35 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".  
Kulinārijas raidījums.  
11.05 "Sappu māja".  
Izklaidējošs raidījums.  
14.10 "Labā ragana 3". Seriāls.  
16.00 "Labā ragana 4". Seriāls.  
17.50 "Atkal tu". Romantiska komēdija.  
20.00 "*Labestības dienas* noslēguma koncerts". Tiešraide.  
21.55 "Udens ziloniem". Romantiska drāma.  
0.15 "Tie esam mēs 2". Seriāls.  
1.45 "Brauciens pretī laimei. Apūlija". Melodrama.  
3.15 "Slepenais boss 2". Realitātes seriāls.

## NTV MIR

- 6.05 "Pie mums laimē!"  
8.00 "Vācu laime krievu zemē".  
8.25 "Un atkal - esiet sveicināti!"  
8.45 "Kurš mājās ir saimnieks?"  
9.30 "Ēdam mājās".  
10.00 "Šodien".  
10.25 "Pirmais ātrums".  
10.55 "Brīnumtehnika".  
11.50 "Vasarņica".  
13.00 "Mūsu patērētāju aizsardzības dienests".  
14.05 "Reiz...".  
15.00 "Neskaidra lieta".  
16.00 "Vācu laime krievu zemē".  
16.20 "Izmeklēšanu veica...".  
17.55 "Krievijas jaunās sensācijas".  
19.00 "Tu tam neticēsi!"  
20.10 "Zvaigžņu satikšanās".  
21.55 "Tu tam neticēsi!"  
23.05 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi".  
2.20 "Cīņa ar ēnu". Sprauga sīzeta filma.  
4.50 "Tiesu detektīvs". Seriāls.  
5.45 "Ņufu sala".  
**PBK**  
6.30 "Pirmais trolejbuss".  
Drāma.  
8.05 "Veselība".

- 9.10 "Dmitrija Krilova piezīmes". Autorraidījums.  
9.45 "Citu dzīve".  
10.35 "Vai redzēt video?"  
12.00 "Brālis par brāli".  
Seriāls.  
13.50 "Vai redzēt video?"  
15.25 "Uz vasarnīcu!"  
16.40 "Pavele mīlēt". Seriāls.  
18.40 "Vislabākie!". TV šovs.  
20.10 "Dmitrija Haratjana jubilejas koncerts *Mīlestības ceļi*".  
22.00 "Kas? Kur? Kad?"  
23.20 "Ar vienu kreiso". Komēdija.  
0.55 "Sparta". Drāma.  
2.15 "Norvēģis". Drāma.  
4.05 "Uz trijiem". Komēdijseriāls.  
4.30 "Prohindiāde 2". Komēdija.

## ROSSIJA RTR

- 4.30 "Nemilētā". Melodrama.  
7.55 "Vījetējais laiks". Svētdiena".  
8.35 "Ar bērna muti".  
9.20 "Kad visi ir mājās".  
10.10 "Simts pret vienu".  
11.00 "Vēstis".  
11.15 "Jurijs Stojanova šovs *100jantu*".  
12.20 "Gatavo ķiršu krašu". Melodrama.  
16.15 "Mana svešā dzīve".  
Seriāls.  
20.00 "Nedēļas vēstis".  
22.00 "Maskava. Kremlis. Putins".  
22.40 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".  
1.30 "Tarijs *Latimīga ģimene*".  
Melodrama.  
3.05 "Jums pat sapņos nav rādīties". Melodrama.



**Kaķi ar vīrusu neslīmo, izņemot kaķi no Beļģijas. Tas ir cits kaķis.**

**Ja ārsts savā viedoklī novirzās no PVO vadītājā, viņš vairs nav ārsts, bet savērnieks.**

## Vārdadienu svin: Alīda, Jūsma

## Balvu Novada muzejs vēris durvis apmeklētājiem

- ☐ Muzeja izstāžu zālē skatāma izstāde "Ainavas". *Dažādu autoru gleznas no muzeja krājumiem.*
- ☐ Ekspozīcija "Ziemeļlatgales nemateriālais kultūras mantojums".
- ☐ Ekspozīcija "Ziemeļlatgale Latvijas neatkarībai".
- ☐ Ekspozīcija "Generāļa Valda Matīsa piemiņas istaba". *Aicinām ievērojot noteiktos drošības pasākumus.*

## Balvu novada bibliotēkās

**Ar 18.maiju** bibliotēkās apmeklētājiem durvis vērušas apkalpošanai klātienē. Darbdienās no plkst. 10.00 līdz 18.00. *Aicinām bibliotēkās apmeklējumu izvērtēt rūpīgi, ievērojot noteiktos drošības pasākumus. Pie ieejas dezinficē rokas. Ieturi 2m distancē. Datoru izmanto tikai konkrētu darbu veikšanai. Nenāc uz bibliotēku slim!*

Izmanto iespējas grāmatas un žurnālus pasūtīt attālināti:

## Aicinām dalīties atmiņu stāstos, kas saistīti ar Rugāju ciema vēsturi

Rugāju ciemam šogad aprit 90 gadi, kopš tam piešķirtas ciema tiesības. Lai izveidotu kopīgu atmiņu kolekciju par Rugāju ciemu, aicinām ikvienu dalīties ar atmiņām, stāstiem, interesantiem faktiem, fotogrāfijām, kas saistīti ar Rugāju ciema vēsturi (sākot ar pēckara gadiem, līdz pat mūsdienām). Informāciju lūgums iesūtīt līdz **15.06.2020.** uz e-pastu: [agrita.luz@rugaji.lv](mailto:agrita.luz@rugaji.lv) vai sazināties ar Rugāju Novada muzeja vadītāju (tālrunis: 28332720); e-pasts: [muzejs@rugaji.lv](mailto:muzejs@rugaji.lv). Stāstu autori saņems balvas no Rugāju novada domes!

## Aicinām ikvienu palīdzēt atdzimt Viļakas katoļu draudzes plebānijas lievenim!!!

## Aicinām ziedot lieveņa atdzimšanai 2020.gadā!

**Ziedošanu kots:**  
**Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu draudze**  
**Reģ.nr.: 90000450413**  
**Konts: LV33UNLA0050010527958**

Palīdzī tapt Viļakas draudzes namam "CERĪBU SPĀRNI" - labo darbu un dvēseles atjaunošnes vietai.

Sirsnībā un pateicībā, priesteris GUNTARS

## Afiša



## Latgales vēstniecība GORS aicina uz mazo koncertu un mājīgā kino programmām

19.maijā apritēja septiņi gadi kopš pirmā koncerta Latgales vēstniecībā GORS. Lai arī šis laiks koncertzālei ir sarežģīts, no 20.maija Latgales vēstniecība GORS atkal piedāvā piedzīvot kultūras notikumus klātienē, sestdienās un piektdienās - uz kino. **Katrā notikumā (ņemot vērā arī maksimālo skaitu) varēs piedalīties līdz 25 apmeklētājiem.**

GORS Mazajā zālē piedāvājumā būs kino programma "493 collas", kurā mājīgā atmosfērā, bet uz lielā ekrāna **trešdienās un piektdienās plkst. 19.00** varēs noskatīties dažādu laiku un valstu filmas. Filmu programma būs pieejama līdz pat jūlija vidum, kad paredzēts iesākt kino un mūzikas vakaru uz GORS jumta terases norisi.

Savukārt no sestdienas, **30.maija**, tiks atklāta GORS mazo koncertu (ierobežotam apmeklētāju skaitam) sērija, kurā būs iespēja dzirdēt arī vairāku koncertprogrammu pirmat-skaņojumus. Koncertu sēriju atklās pianists Rihards Plēšnovs ar mūsdienu mūzikas koncertprogrammas "Mainīgās faktūras" pirmat-skaņojumu. Pianista koncertprogrammu, nopērkot digitālo biļeti, būs iespēja noskatīties arī tiešraidē. **6.jūnijā** ar koncertprogrammu "Dziesmu stāsti" uzstāsies Kristīne Kārkle-Kalniņa, Marts Kristiāns Kalniņš un Edgars Kārklis, **13.jūnijā** gaidāma ērģelnieces Diānas Jaunzemes-Portnajas soloprogramma "Laikmetu atspūļi", **20.jūnijā** koncertu sēriju turpinās Goran Gora, **27.jūnijā** Janis Aļspurs un Aija Andrejeva, **4.jūnijā** Rēzeknē viesosies Rīgas Krievu teātra "Kvarķiņiks" ar dzejniekam un dziesminiekam "Lūk, istaba šī...", bet koncertu sēriju **11.jūlijā** noslēgs tautas mūzikas apvienība "Muosys".

Ievērojot visus drošības noteikumus, ikdienā apmeklētāji aicināti apskatīt GORS Mākslas galerijā skatāmo izstādi "Juris Soikans. Maģiskais reālisms", kuru iespējams aplūkot **līdz 14.jūnijam**, bet izstāde "Dzimitas grāmata" apskatei pieejama **līdz 7.jūnijam**. Tāpat no **30.maija līdz 29.augustam sestdienās plkst. 13.00**, turpinot pirms vairākiem gadiem aizsāktu tradīciju, interesentiem būs pieejamas koncertzāles iepazīšanas ekskursijas, kurām nav vajadzīga iepriekšēja pieteikšanās. Standarta ekskursijām lielākām vai mazākām grupām iespējams pieteikties caur GORS Informācijas centru, kā arī Rēzeknes viesiem tiks piedāvāts saīsināto ekskursiju formātā, ierodoties uz vietas koncertzālē Informācijas centra darba laikā. **No 11.maija** katru dienu **no 11.00 līdz 22.00 (piektdienās un sestdienās līdz 23.00)** apmeklētājiem atvērta arī Latgales vēstniecības GORS kafejnīca ZĪDS, kurā 31.maijā tiks aizsākta "Svētdienas vēlbrokastu" pasākumu tradīcija.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

# TV PROGRAMMAS

no 25. līdz 31.maijam

<b>LTV 1</b>	5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.	6.00 "Latvijas valsts himna".	6.02 "Misters Bins". Komēdijseriāls.	6.30 "Kīta <i>Panorāma</i> ".	8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.	9.35 "Mana vienīgā". Seriāls.	10.35 "Televēkala skatogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā".	10.50 "Medmāsa Betija 4". Seriāls.	11.50 "Televēkala skatogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā".	12.10 "Neiespējamās kāzas". Melodrama.	13.55 "Mēs ar brālī - kolosāli!" Atk.	14.10 "Ķepa uz sirds". Atk.	14.45 "Televēkala skatogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā".	15.00 "Krustpunktā".	16.00 "Mana vienīgā". Seriāls.	17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.	18.00 "Dienas ziņas".	19.00 "Aizliegtais paņēmiens".	20.00 "Panorāma".	21.05 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts".	21.50 "Sporta studija".	22.35 "Gatavo dabā". Atk.	23.05 "Nakts ziņas".	23.20 "De facto". Atk.	23.55 "Pusnakts šovs septiņos ar Jāni Skuteli". Atk.	0.55 "Pasauls panorāma". Atk.	1.25 "1+1. Aktuāla intervija". Atk.	2.15 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.	3.00 "Aizliegtais paņēmiens". Atk.	3.55 "Tīša runa". Atk.			
<b>LTV 7</b>	5.00 "Biznesa pasaule. Televēkala skatogs". Atk.	5.30 "Nedēļas apskats. Televēkala skatogs". Atk.	6.00 "Latvijas valsts himna".	6.03 "1000 Jūdzes Zelta krastā". Atk.	6.30 "Animācijas seriāli".	6.55 "Tutas lietas". Raid.	7.15 "Animācijas seriāls".	7.30 "Rīkstskodis un Peļu ķēniņš". Pasaku filma.	8.40 "Viemer formāl <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	9.10 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	10.05 "Daudz laimes, jubilarī!" Atk.	10.45 "Kultūršoks". Atk.	11.00 "Ātrā palīdzība 2". Seriāls.	12.00 "Likteņa lūdmnieki".	7.seriā. LTV videofilma. "Biznesa pasaule. Televēkala skatogs". Atk.	13.05 "Nekā personīgā". Atk.	13.35 "Nedēļas apskats. Televēkala skatogs". Atk.	14.05 "LTV - 60. Zelta arhivs".	14.40 "1abākais no <i>Euron maxx</i> ".	15.10 "Medmāsa Betija 4". Seriāls.	16.00 "Melu laboratorija". Atk.	17.00 "Gāzī grīdā 23".	18.00 "Ātrā palīdzība 2". Seriāls.	19.00 "Sovakar. Ziņas".	19.35 "Mana pasaule".	20.05 "Mīfit un patiesība par ēzeļiem". Dok. filma.	21.05 "Pārtieki". Detektīvseriāls.	22.15 "Midsomeras slepkavības 10". Detektīvseriāls.	0.05 "Pasauls kausa izcīņa reģijā 2019". Atk.	2.05 "Labākais no <i>Euron maxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	2.35 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	3.25 "Daudz laimes, jubilarī!" Atk.	4.05 "Melu laboratorija". Atk.

<b>LTV 1</b>	16.05 "Izmeklēšanu veica...".	17.05 "DNS".	18.10 "Čumovs". Seriāls.	19.10 "Izmeklēšanu veica...".	19.55 "Dinozauri". Seriāls.	21.55 "Šasīsto lukturu ielas 16". Detektīvseriāls.	24.00 "Raidījuma pamatā - reali notikumi".	0.45 "Vācu laime krievu zemē".	1.05 "Pozņakovs".	1.20 "Mēs un zinātne. Zinātne un mēs".	2.20 "Maskava. Tīs staciju laukumus 6". Seriāls.	4.20 "Tiesu detektīvs". Seriāls.	5.15 "Es - Anglisa". Seriāls.	6.00 "Labrīt!".	9.10 "Est vesels!".	10.10 "Moderns spriedums".	11.20 "Ēsts 2". Seriāls.	13.05 "Rādu būtāna". Seriāls.	15.10 "Pecamies!".	15.55 "Vīriši un sievietes". Sarunu šovs.	17.40 "Patiesībā". Sarunu šovs.	18.45 "Lai runā!". Sarunu šovs.	20.00 "Ziņas".	20.35 "Dzērve debesis". Seriāls.	21.40 "Dīversants. Kara beigās". Seriāls.	23.40 "Vakars kopā ar Ivanu Urganītu".	0.20 "Brālis". Spraiņa sižeta filma.	1.55 "Brālis par brālī". Seriāls.	4.20 "Rādu būtāna". Seriāls.	5.00 "Krievijas rīts".	9.55 "Par pāšu svarīgāko". Sarunu šovs.	11.00 "Vēstis".	11.30 "Čilveka liktenis".	12.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.	14.00 "Vēstis".	14.30 "Vēstis. Vietējais laiks".	14.55 "Izmeklēšanas noslēpumi". Seriāls.	17.00 "Vēstis".	17.15 "60 minūtes". Sarunu šovs.	18.30 "Andrejs Malahovs. Triestrīde". Sarunu šovs.	20.00 "Vēstis".	21.05 "Vēstis. Vietējais laiks".	21.20 "Mehānis kakš". Seriāls.	23.25 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".	2.05 "Vēstis no Sanktpēterburgas".	2.20 "Izmeklēšanas noslēpumi". Seriāls.	3.55 "Čilveka liktenis".
<b>LTV 3</b>	5.00 "Mūsu Čārtijs 15". Seriāls.	6.00 "900 sekundes".	8.15 "Sēna un Fedija". Komēdijseriāls.	9.15 "Draugi 8".	10.10 "Rītdiena piedēri mums".	11.20 "Televēkala skatogs".	11.35 "Palikt vai pārvākties. Vankuvera 4".	12.40 "Es milu tevī, Latvija! 2". TV šovs.	14.50 "Pasauls smieklīgāko videokuriozu <i>Top 10</i> ".	15.55 "Intrigante 4". Seriāls.	16.55 "Kandīsa Renuāra". Seriāls.	18.00 "TV3 ziņas īsumā".	18.10 "Jampadracis virtuvē". TV šovs.	19.05 "Labešības dienas zvānu centrs".	19.10 "Bez tabu".	20.00 "TV3 ziņas".	20.37 "Čilvekstāsti Latvijā 2".	20.40 "Degpunktā".	21.05 "Labešības dienas zvānu centrs".	21.15 "#VisMājās". Tuvplānu seriāls.	22.10 "Nāvējošais terocis 3". Seriāls.	23.10 "Speciālo uzdevumu																									
<b>LTV 3</b>	14.15 "Televēkala skatogs".	14.30 "Bagātnieku dakteris 2".	15.30 "Absolūts skaistums".	16.30 "Sāpnotāji". Seriāls.	17.30 "Vīrās melo labāk 5".	19.00 "Jaunamsterdama 2".	20.00 "Pirmās randiņš 6".	21.00 "Likteņa laborāji". Trilleris.	23.10 "Jaunamsterdama 2".	0.10 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".	0.40 "Vīrās melo labāk 5".	2.00 "Sāpnotāji". Seriāls.	2.45 "Absolūts skaistums".	3.30 "Bagātnieku dakteris 2".	4.15 "Daktere Kvīna 6".																																
<b>NTV MIR</b>	6.00 "Kīts. Vislabākais".	8.00 "Gatavojam kopā ar Alekseju Ziminu".	8.25 "Izmeklēšanu superko-manda". Seriāls.	10.00 "Galvenais ceļš".	10.35 "Juras veihl. Viesulis 3".	13.10 "Izmeklēšanu veica...".	14.00 "Tīksnās vieta". Sarunu šovs.																																								

<b>LTV 1</b>	5.00 "Ekspedīcija Sumatrā". Atk.	5.30 "Province". Atk.	6.00 "Latvijas valsts himna".	6.03 "Kultūrdēva". Atk.	7.00 "Kas te? Es te!". Atk.	7.30 "Animācijas seriāli".	8.40 "Tutas lietas". Raidījums bernēm.	9.00 "Kas te? Es te!". Atk.	9.30 "Animācijas filmas".	10.20 "Burvju spaiva".	12.15 "Zimert". Raidījums pusaudžiem.	12.35 "Randiņš ar manu tētī". Komēdijseriāls.	13.25 "Hadsuns un Reksis". Detektīvseriāls.	14.15 "Zemes stāsti". Atk.	14.45 "2018. Latvijas hronika".	15.00 "Lābie darbi virtuvē". Atk.	15.30 "Izziņas impulsi". Atk.	16.00 "Pūra lāde". Atk.	16.30 "Nakts dzīvnieki". Dok. filma.	17.30 "Jelas garumā". Atk.	18.00 "Dienas ziņas".	18.20 "Acculiecinieks".	18.35 "Meža stāsti". Atk.	19.05 "Latvijas sirdsdziesma".	20.30 "Panorāma".	21.05 " <i>Latvijas Loto</i> izlozes".	21.20 "Pa ceļam". Dona ītelkoncerts.	23.40 "Palides par dienestu".	1.40 "Latvijas sirdsdziesma. Fīnāls Lielvārde". Atk.	4.25 "Acculiecinieks". Atk.	4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.	5.05 "Personība. 100g kultūras".	6.00 "Latvijas valsts himna".	6.03 "Ceturā studijā". Atk.	7.00 "Pasauls panorāma". Atk.	7.30 "Province". Atk.	8.00 "Personība. 100g kultūras".	9.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televēkala skatogs".	9.30 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.	10.15 "Latvijas sirdsdziesma".	11.10 "Sporta studija". Atk.	11.55 "Acculiecinieks". Atk.	12.10 "Likteņa lūdmnieki". LTV videofilma.
<b>LTV 7</b>	5.05 "Personība. 100g kultūras".	6.00 "Latvijas valsts himna".	6.03 "Ceturā studijā". Atk.	7.00 "Pasauls panorāma". Atk.	7.30 "Province". Atk.	8.00 "Personība. 100g kultūras".	9.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televēkala skatogs".	9.30 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.	10.15 "Latvijas sirdsdziesma".	11.10 "Sporta studija". Atk.	11.55 "Acculiecinieks". Atk.	12.10 "Likteņa lūdmnieki". LTV videofilma.																															
<b>LTV 7</b>	16.50 "Liepājas blīzs". LTV videofilma.	17.50 "Acculiecinieks". Atk.	18.05 "Eiropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	19.00 "Aizliegtais paņēmiens".	20.00 "Dzēs Vilsons. Polārā ekspedīcija". Dok. filma.	21.00 "Midsomeras slepkavības 10". Detektīvseriāls.	22.50 "Malokas izmeklēji".	23.40 "Uztieces mani". Seriāls.	0.45 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	1.35 "Ceturā studijā". Atk.	2.00 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.	2.40 "Personība. 100 g kultūras". Atk.	3.35 "Pasauls panorāma".	4.05 "Aizliegtais paņēmiens".																													
<b>TV3 Life</b>	5.00 "Janna 5".	6.00 "Krist kardināļumā".	7.00 "Slepenais boss".	8.00 "Vīrās melo labāk".	9.30 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".	10.35 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".	11.05 "Sāpņu māja 8".	13.10 "Sveicināti mīļais".	14.55 "Pirmās randiņš 6".	19.00 "Braucēns pret laimei. Apulija". Melodrama.	21.00 "Mani remonta noteikumi 6".	22.15 "Aiz restem". Dok. seriāls.	23.10 "Visiķis. Tango. Fokstrois". Kara drāma.	1.20 "Tie esam mēs 2". Seriāls.	3.30 "Slepenais boss 2".	4.10 "Cauri laikiem". Seriāls.																											
<b>NTV MIR</b>	6.00 "Muhitars atgrēzās 2".	8.00 "Reiz...".	8.45 "Vīgu paražās".	9.25 "Gatavojam kopā ar Alekseju Ziminu".	9.50 "Vīgu paražās".	10.10 "Vācu laime krievu zemē".	10.30 "Galvenais ceļš".	11.05 "Braucam un ēdami".	12.05 "Dzīva pārtika".	13.00 "Dzīvokļa jautājums".	14.05 "Sava spēle".	15.50 "Un atkal - esiet sveicināti".	16.15 "Izmeklēšanu veica...".	18.55 "Izmeklēšanu superko-manda".	20.45 "Mīļonuu vērtāis noslēpums".	22.45 "Un atkal - esiet sveicināti".	23.25 "Sava patiesība".	1.15 "Ciemos pie Marguja".	2.30 "Atriebība".																								

**TV3 Life**

6.00 "Labrīt sestdienā!".	9.00 "Gudriniecs un gudrinieki".	9.50 "Mācītāja vārds".	10.05 "Aleksandrs Abdulovs. No mīļotajiem nešķirties!".	11.00 "Vai redzējāt video?".	13.20 "Uz vasamcū!".	14.40 "Rādu būtāna". Seriāls.	17.40 "Aleksandrs Abdulovs. Dzīve mežoniņā ātrumā". Dok. filma.	19.10 "Gribi būt mīļonārs?".	20.35 "Šovakar".	23.25 "Norvēģis".	1.25 "Prohibīdāde 2". Komēdija.	2.25 "Mēs nāvē skatījamies acīs".	4.05 "Vai redzējāt video?".	4.40 "Supergēnente". Komēdija.
---------------------------	----------------------------------	------------------------	---------------------------------------------------------	------------------------------	----------------------	-------------------------------	-----------------------------------------------------------------	------------------------------	------------------	-------------------	---------------------------------	-----------------------------------	-----------------------------	--------------------------------

**PBK**

5.00 "Krievijas rīts. Sestdiēna".	8.00 "Vēstis. Vietējais laiks".	8.20 "Vietējais laiks. Sestdiēna".	8.35 "Kā noslēpumu visai pasaulē!".	9.25 "Peci pret vienu".	10.10 "Smits pret vienu".	11.00 "Vēstis".	11.30 "Jurija Stojanova šovs <i>100jānu</i> ".	12.35 "Krievijas pārtērtāju projekts <i>Tests</i> ".	13.40 "Mīlēt un ticēt".	18.00 "Sveiks, Andrej! Pedējais zvans". Sarunu šovs.	20.00 "Sestdienas vēstis".	21.00 "Laimes garša".	0.50 "Mans tētis - idealists".	2.25 "Mežģīnes". Melodrama.
-----------------------------------	---------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------	---------------------------	-----------------	------------------------------------------------	------------------------------------------------------	-------------------------	------------------------------------------------------	----------------------------	-----------------------	--------------------------------	-----------------------------

**ROSSIJA RTTR**

5.00 "Krievijas rīts. Sestdiēna".	8.00 "Vēstis. Vietējais laiks".	8.20 "Vietējais laiks. Sestdiēna".	8.35 "Kā noslēpumu visai pasaulē!".	9.25 "Peci pret vienu".	10.10 "Smits pret vienu".	11.00 "Vēstis".	11.30 "Jurija Stojanova šovs <i>100jānu</i> ".	12.35 "Krievijas pārtērtāju projekts <i>Tests</i> ".	13.40 "Mīlēt un ticēt".	18.00 "Sveiks, Andrej! Pedējais zvans". Sarunu šovs.	20.00 "Sestdienas vēstis".	21.00 "Laimes garša".	0.50 "Mans tētis - idealists".	2.25 "Mežģīnes". Melodrama.
-----------------------------------	---------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------	---------------------------	-----------------	------------------------------------------------	------------------------------------------------------	-------------------------	------------------------------------------------------	----------------------------	-----------------------	--------------------------------	-----------------------------



**Ārsti pacientam:**

- <i>Kā jūs guļat?</i>	- <i>Pacients:</i>	- <i>Lieliski.</i>	- <i>Ārsti:</i>	- <i>Tīcām lieliski. Par ko jūs strādājāt?</i>	- <i>Pacients:</i>	- <i>Par nakssargu.</i>
------------------------	--------------------	--------------------	-----------------	------------------------------------------------	--------------------	-------------------------



## LTV 1

5.00 "Ekspedīcija Sumatrā". Atk.  
5.30 "Saknes debesis". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Ceturā studija". Atk.  
6.30 "Rīta *Panorāma*".  
8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.  
9.35 "Mana vienīgā". Seriāls.  
10.35 "Televeikala skatlogs".  
10.50 "Medmāsa Betija 4".  
Seriāls.  
11.45 "V.I.P.-Veiksmē. Intuīcija. Prāts". Atk.

12.35 "Televeikala skatlogs".  
*Top-Shop* piedāvā".  
12.55 "LV jaunatklāšanas raidījums *Tē!*". Atk.  
14.00 "Saknes debesis". Atk.  
14.30 "Acuļcīnieks". Atk.  
14.45 "Televeikala skatlogs".  
*Top-Shop* piedāvā".

## TV 3

15.00 "Krustpunktā".  
16.00 "Mana vienīgā". Seriāls.  
17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.  
18.00 "Dienas ziņas".  
19.00 "Hadsons un Reksis".  
Detektīvseriāls.

20.00 "Panorāma".  
21.05 "Kultūrsoks".  
21.20 "Koncerts Z studijā". Tieši.  
22.10 "Maļorkas izmeklētāji".  
Detektīvseriāls.  
23.00 "Nakts ziņas".  
23.15 "Miesassargs". Seriāls.  
0.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.  
1.20 "Okupācija 2". Seriāls.  
2.15 "50.pavasaris". Drāma.  
4.00 "LV jaunatklāšanas raidījums *Tē!*". Atk.

## LTV 7

5.00 "LV jaunatklāšanas raidījums *Tē!*". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.03 "1000 jūdzes Zelta krastā".  
Atk.  
6.30 "Kas te? Es te!". Atk.  
7.25 "Animācijas seriāls".  
7.55 "Acuļcīnieks". Atk.  
8.10 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.  
9.00 "Labākais no *Euro maxx*".  
*Deutsche Welle* žurnāls".  
9.30 "Līepājas blūzs". 1.seriija.  
LTV videofilma.

10.30 "Latgales pilsetu stāsti: nezināmais par zināmo. Balvi".  
11.00 "Ātrā palīdzība 2". Seriāls.  
12.00 "Līktna lidumnieki".  
LTV iestudējums.

13.00 "Izziņas impulss". Atk.  
13.30 "Kultūrdeva". Atk.  
14.30 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".  
15.00 "Medmāsa Betija 4".

Seriāls.  
15.50 "Pārnīekļi". Detektīvseriāls.  
17.00 "Personība".  
100 g kultūras". Atk.  
18.00 "Ātrā palīdzība 2". Seriāls.  
19.00 "Šovakar. Ziņas".  
19.35 "Personīgā lieta". Informa-tīvi analītisks raid.

20.05 "Mīks Džegers: roka leģenda". Dok. filma.  
21.15 "Eiropa koncertos.  
*Deutsche Welle* žurnāls".  
22.05 "Paldies par dienestu!".  
Drāma.  
0.05 "Pasaules kausa izcīņa regbija 2019". Atk.  
2.05 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".  
2.35 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.  
3.25 "LTV - 60. Zelta arhivs".  
3.45 "Kultūrdeva". Atk.  
4.40 "Ceturā studija". Atk.

19.00 "Sveicināti mājās". Drāma.  
21.00 "Mani remonta noteikumi 6". Realitātes šovs.  
22.10 "Viskījs. Tango. Fokstrots". Kara drāma.  
0.20 "Viņas melo labāk 6".  
Seriāls.  
1.45 "Sapņotāji". Seriāls.  
2.30 "Absolūts skaistums".  
Seriāls.  
3.15 "Džeimījs gatavo Itālijā".  
4.05 "Cauri laikiem". Seriāls.

## TV 3

19.00 "Mūsu Čārijs 15". Seriāls.  
6.00 "900 sekundes".  
8.15 "Jampadracis virtuvē".  
TV šovs.  
9.15 "Draugi 8". Komēdijseriāls.  
10.10 "Rītdiena pieder mums".  
Seriāls.  
11.20 "Televeikala skatlogs".  
11.35 "Palikt vai pārvaiktēs. Vankūvera 4". Realitātes šovs.  
12.40 "Es mīlu tevi, Latvijā! 2".  
TV šovs.

15.10 "Visi pa jaunam 3". Seriāls.  
15.45 "Intrigante 4". Seriāls.  
16.40 "Kandisa Renuāra".  
Seriāls.  
17.50 "#VisiMājās".  
Tuvplānu seriāls.  
18.00 "TV3 ziņas isumā".  
18.10 "Seņa un Fedja".  
Komēdijseriāls.  
19.05 "*Labestības dienas* zvanu centrs".  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.40 "Degpunktā".  
21.05 "*Labestības dienas* zvanu centrs".

21.15 "Mis Peregrīnas nams brīnumbērniem".  
Piedz. filma.  
23.55 "Nolādēto kauja".  
Spraigā šizeta filma.  
1.40 "UgunsGrēks 5". Seriāls.  
2.05 "900 sekundes". Atk.  
4.10 "TV3 ziņas". Atk.

## TV 3

5.00 "Jauniņā 5".  
Komēdijseriāls.  
5.30 "Ticīgo uzvaras balss".

6.00 "Krist kardinājumā". Seriāls.  
7.00 "Tie esam mēs 2". Seriāls.  
8.00 "Viņas melo labāk 5".  
Izklaidējošs raidījums.  
10.00 "Televeikala skatlogs".  
10.15 "Mani virtuves noslēpumi 7". Kulīnārijas šovs.  
11.35 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru 2".  
Kulīnārijas raidījums.  
12.05 "Pirmklasīgās 2".  
Muzikāla komēdija.  
14.15 "Televeikala skatlogs".  
14.30 "Džeimījs gatavo Itālijā".  
Kulīnārijas raidījums.  
15.30 "Absolūts skaistums".  
Seriāls.  
16.30 "Sapņotāji". Seriāls.  
17.30 "Viņas melo labāk 6".  
Seriāls.

## TV3 Life

5.00 "Jauniņā 5".  
Komēdijseriāls.  
5.30 "Ticīgo uzvaras balss".

## LTV 1

5.00 "Dzintara puse". Atk.  
5.30 "Mans zājais himna".  
6.00 "LR valsts himna".  
6.02 "Ceturā studija". Atk.  
6.30 "Rīta *Panorāma*".  
8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.  
9.35 "Mana vienīgā". Seriāls.  
10.35 "Televeikala skatlogs".  
*Top-Shop* piedāvā".  
10.50 "Medmāsa Betija 4".  
Seriāls.  
11.45 "Latvijas sirdsdziesma".  
Atk.

12.40 "Televeikala skatlogs".  
*Top-Shop* piedāvā".  
13.00 "Sporta studija". Atk.  
13.45 "Province". Atk.  
14.15 "Gatavo dabā". Atk.  
14.45 "Televeikala skatlogs".  
*Top-Shop* piedāvā".  
15.00 "Krustpunktā".  
16.00 "Mana vienīgā". Seriāls.  
17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.56 "Ceturā studija".  
19.30 "Province".  
20.30 "Panorāma".  
21.05 "1:1. Aktuālā intervija".  
21.55 "Maldinošā diplomātija".  
Dok. filma.  
23.05 "Nakts ziņas".  
23.15 "Aleks Igo. Mīrusi atmiņa".

## TV 3

1.00 "Smalkās aprindas".  
Romantiska drāma.  
2.50 "Daudz laimes, jubilai!". Atk.  
3.30 "Sporta studija". Atk.  
4.15 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.

5.00 "Gatavo dabā 2". Atk.  
5.30 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televeikala skatlogs". Ak.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.03 "1000 jūdzes Zelta krastā".  
Atk.  
6.30 "Animācijas seriāli".  
6.55 "Tutas lietas". Raidījums bērniem.  
7.15 "Animācijas seriāli".  
8.00 "Aizliegtais papēmiens".  
Atk.  
9.00 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
10.30 "Brīnumu laboratorija".  
Atk.

11.00 "Ātrā palīdzība 2". Seriāls.  
12.00 "Līktna lidumnieki".  
LTV videofilma. 8.seriija.  
12.55 "Punkti uz i". Diskusiju raidījums. Atk.  
14.30 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".

## LTV 7

5.00 "Gatavo dabā 2". Atk.  
5.30 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televeikala skatlogs". Ak.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.03 "1000 jūdzes Zelta krastā".  
Atk.  
6.30 "Animācijas seriāli".  
6.55 "Tutas lietas". Raidījums bērniem.  
7.15 "Animācijas seriāli".  
8.00 "Aizliegtais papēmiens".  
Atk.  
9.00 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
10.30 "Brīnumu laboratorija".  
Atk.

11.00 "Ātrā palīdzība 2". Seriāls.  
12.00 "Līktna lidumnieki".  
LTV videofilma. 8.seriija.  
12.55 "Punkti uz i". Diskusiju raidījums. Atk.  
14.30 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".

## TV3 Life

5.00 "Ballīšu mammas 2".  
Realitātes šovs.

15.00 "Medmāsa Betija 4".  
Seriāls.  
15.50 "Pārnīekļi". Detektīvseriāls.  
17.00 "Miegs savvaļā". Dok. filma.

18.00 "Ātrā palīdzība 2". Seriāls.  
19.00 "Šovakar. Ziņas".  
19.35 "Kopā ar savvaļu. *Deutsche Welle* žurnāls".  
20.05 "Āzijas dabas atklājumi".  
Dok. filmu cikls.  
21.00 "Pārnīekļi". Detektīvseriāls.  
22.10 "Rakešu vasara". Seriāls.  
23.05 "Mana pasaule".  
23.35 "Pasaules kausa izcīņa regbija 2019". Atk.

1.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".  
2.05 "Aizliegtais papēmiens".  
Atk.  
3.05 "Punkti uz i". Atk. Diskusiju raidījums.  
4.35 "Kūku kari". Atk.

5.00 "Mūsu Čārijs 15". Seriāls.  
6.00 "900 sekundes".  
8.15 "Seņa un Fedja".  
Komēdijseriāls.  
9.15 "Draugi 8". Seriāls.  
10.10 "Rītdiena pieder mums".  
Seriāls.  
11.20 "Televeikala skatlogs".  
11.35 "Palikt vai pārvaiktēs. Vankūvera 4". Seriāls.  
12.40 "Es mīlu tevi, Latvijā! 2".  
TV šovs.

15.10 "Visi pa jaunam 3". Seriāls.  
15.45 "Intrigante 4". Seriāls.  
16.40 "Kandisa Renuāra".  
Seriāls.  
17.50 "#VisiMājās".  
Tuvplānu seriāls.  
18.00 "TV3 ziņas isumā".  
18.10 "Seņa un Fedja".  
Komēdijseriāls.  
19.05 "*Labestības dienas* zvanu centrs".  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.40 "Degpunktā".  
21.05 "*Labestības dienas* zvanu centrs".

21.15 "Visi pa jaunam 3". Seriāls.  
21.50 "Izdzīvotāji 36".  
Realitātes šovs.  
22.50 "Asinainie dārgumi".  
Seriāls.  
23.45 "Lucifers 3". Seriāls.  
0.40 "UgunsGrēks 5". Seriāls.  
2.15 "900 sekundes". Atk.  
4.15 "TV3 ziņas". Atk.

5.00 "Jauniņā 5".  
Komēdijseriāls.  
5.30 "Ticīgo uzvaras balss".

6.00 "Krist kardinājumā". Seriāls.  
7.00 "Tie esam mēs 2". Seriāls.  
8.00 "Viņas melo labāk 5".  
Seriāls.  
9.00 "Sappu māja 8".  
Izklaidējošs raidījums.  
10.00 "Televeikala skatlogs".  
10.15 "Mani virtuves noslēpumi 7". Kulīnārijas šovs.  
11.35 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".  
Kulīnārijas raidījums.  
12.10 "Līktna labotāji". Trilleris.  
14.15 "Televeikala skatlogs".  
14.30 "Bagātnieku dakteris 2".  
Seriāls.  
15.30 "Absolūts skaistums".  
Seriāls.  
16.30 "Sapņotāji". Seriāls.  
17.30 "Viņas melo labāk 5".  
Seriāls.  
19.00 "Jaunamsterdama 2".  
Seriāls.  
20.00 "Pirmās randiņš 6".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Vasara vīnadārzā".  
Melodrama.  
23.00 "Jaunamsterdama 2".  
Seriāls.

23.50 "*Dzīvīte* brīvdienās 6". Atk.  
0.25 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".  
Kulīnārijas raidījums.  
0.55 "Viņas melo labāk 5".  
Seriāls.  
1.45 "Sapņotāji". Seriāls.  
2.30 "Absolūts skaistums".  
Seriāls.  
3.15 "Bagātnieku dakteris 2".  
Seriāls.  
4.00 "Daktere Kvinna 6". Seriāls.

6.00 "Rīts. Vislabākais".  
8.00 "Ēdam mājas".  
8.30 "Izmeklētāju superkomanda". Detektīvseriāls.  
10.05 "Un atkal - esiet sveicināti!".  
10.25 "Jūras velni. Viesulis 3".  
Seriāls.  
13.00 "Mēs un zinātne. Zinātne un mēs".  
14.00 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.  
16.05 "Izmeklēšanu veica...".  
17.00 "DNS".  
18.00 "Čumovs". Seriāls.  
19.05 "Izmeklēšanu veica...".  
19.45 "Dinozauri". Seriāls.  
21.35 "Sasisto lukuru telas 16".  
Detektīvseriāls.  
23.35 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi".  
0.20 "Viņu paražas".

5.30 "Ticīgo uzvaras balss".  
Krištīgā programma.  
6.00 "Krist kardinājumā". Seriāls.  
7.00 "Tie esam mēs 2". Seriāls.  
8.00 "Viņas melo labāk 5".  
Seriāls.  
9.00 "Sappu māja 8".  
Izklaidējošs raidījums.  
10.00 "Televeikala skatlogs".  
10.15 "Mani virtuves noslēpumi 7". Kulīnārijas šovs.  
11.35 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".  
Kulīnārijas raidījums.  
12.10 "Līktna labotāji". Trilleris.  
14.15 "Televeikala skatlogs".  
14.30 "Bagātnieku dakteris 2".  
Seriāls.  
15.30 "Absolūts skaistums".  
Seriāls.  
16.30 "Sapņotāji". Seriāls.  
17.30 "Viņas melo labāk 5".  
Seriāls.  
19.00 "Jaunamsterdama 2".  
Seriāls.  
20.00 "Pirmās randiņš 6".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Vasara vīnadārzā".  
Melodrama.  
23.00 "Jaunamsterdama 2".  
Seriāls.

## PBK

6.00 "Labrīt!".  
9.10 "Esi vesels!".  
10.10 "Moderns spriedums".  
Realitātes šovs.  
11.25 "Šefs 2". Seriāls.  
13.10 "Radu būsana". Seriāls.  
15.05 "Precamies!".  
16.00 "Vīrieši un sievietes".  
Sarunu šovs.  
17.45 "Patiešībā". Sarunu šovs.  
18.45 "Lai runā!". Sarunu šovs.  
20.00 "Ziņas".  
20.35 "Dzērve debesis". Seriāls.  
21.40 "*Sidoļve Kolco*". Seriāls.  
22.45 "Diversants. Kara beigas".  
Seriāls.  
0.40 "Vakars kopā ar Ivanu Urganu".  
1.15 "Uzīcamie draugi".  
Komēdija.  
2.50 "Jaunie". Melodrama.  
4.15 "Radu būsana". Seriāls.

5.00 "Krievijas rīts".  
9.55 "Par pašu svarīgāko".  
11.00 "Vēstis".  
11.30 "Cīvēka liktenis".  
14.00 "60 minūtes". Sarunu šovs.  
14.30 "Vēstis". Vietējais laiks".  
14.55 "Izmeklēšanas noslēpumi".  
Seriāls.  
17.00 "Vēstis".  
17.15 "60 minūtes". Sarunu šovs.  
18.30 "Andrejs Malahovs.  
Tiešraide". Sarunu šovs.  
20.00 "Vēstis".  
21.05 "Vēstis. Vietējais laiks".  
21.20 "Melnais kakis". Seriāls.  
23.25 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".

2.05 "Vēsis no Sanktpēterburgas".  
2.20 "Izmeklēšanas noslēpumi".  
Seriāls.  
3.55 "Cīvēka liktenis".

5.00 "Krievijas rīts".  
9.55 "Par pašu svarīgāko".  
11.00 "Vēstis".  
11.30 "Cīvēka liktenis".  
14.00 "60 minūtes". Sarunu šovs.  
14.30 "Vēstis". Vietējais laiks".  
14.55 "Izmeklēšanas noslēpumi".  
Seriāls.  
17.00 "Vēstis".  
17.15 "60 minūtes". Sarunu šovs.  
18.30 "Andrejs Malahovs.  
Tiešraide". Sarunu šovs.  
20.00 "Vēstis".  
21.05 "Vēstis. Vietējais laiks".  
21.20 "Melnais kakis". Seriāls.  
23.25 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".

2.05 "Vēsis no Sanktpēterburgas".  
2.20 "Izmeklēšanas noslēpumi".  
Seriāls.  
3.55 "Cīvēka liktenis".

## ROSSIJA RTTR

5.00 "Krievijas rīts".  
9.55 "Par pašu svarīgāko".  
11.00 "Vēstis".  
11.30 "Cīvēka liktenis".  
14.00 "60 minūtes". Sarunu šovs.  
14.30 "Vēstis". Vietējais laiks".  
14.55 "Izmeklēšanas noslēpumi".  
Seriāls.  
17.00 "Vēstis".  
17.15 "60 minūtes". Sarunu šovs.  
18.30 "Andrejs Malahovs.  
Tiešraide". Sarunu šovs.  
20.00 "Vēstis".  
21.05 "Vēstis. Vietējais laiks".  
21.20 "Melnais kakis". Seriāls.  
23.25 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".

2.05 "Vēsis no Sanktpēterburgas".  
2.20 "Izmeklēšanas noslēpumi".  
Seriāls.  
3.55 "Cīvēka liktenis".



**-Ko dara sieva uzziņot, ka viņas vīrs grasās doties uz operu ar citu dāmu?**

**-Sarikko koncertu mājas.**

**LTV 1**

5.00 "Ekspedīcija Sumatrā". Atk.	14.15 "2018. Latvijas hronika". Atk.
5.30 "Gatavo dabā". Atk.	14.30 "Eiropa fokusā. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
6.00 "Latvijas valsts himna".	15.00 "Mednāša Betija 4".
6.02 "Ceturta studija". Atk.	15.50 "Rita <i>Panorāmā</i> ".
6.30 "Rita <i>Panorāmā</i> ".	9.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.	9.35 "Mana vienīgā". Seriāls.
10.35 "Televēkala skatlogš <i>Top-Shop</i> piedāvā".	10.50 "Mednāša Betija 4". Seriāls.
10.50 "Mednāša Betija 4". Seriāls.	11.45 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.
12.25 "Meža stāsti". Atk.	12.55 "Televēkala skatlogš <i>Top-Shop</i> piedāvā".
13.10 "Neprieta cena". Seriāls.	14.45 "Televēkala skatlogš <i>Top-Shop</i> piedāvā".
15.00 "Krustpunktā".	16.00 "Mana vienīgā". Seriāls.
17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.	18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturta studija".	19.30 "Pasaules panorāma".
20.00 "Panorāma".	21.05 "Teiņa runa".
21.10 "Teiņa runa".	22.15 "Kultūrdeva".
23.15 "Nakts ziņas".	23.30 "Klase. Skolā nesaprasīte autosalderi". Atk.
24.00 "Okupācija 2". Seriāls.	0.55 "Maldinošā diplomācija".
2.05 "Hipokrāta zvērests".	3.25 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.
4.05 "Kultūrdeva". Atk.	

**LTV 7**

5.30 "Izziņas impulsi". Atk.	6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "1000 jūdzes Zelta krastā". Atk.	6.30 "Animācijas seriāli".
6.45 "Ja es būtu dzīvnieks". Dok. seriāls.	7.00 "Animācijas seriāli".
8.00 "Province". Atk.	8.30 " <i>De facto</i> ". Atk.
9.05 "Projekts <i>Nākošie. Deutsche Welle</i> žurnāls".	9.35 "Saknes debesīs". Atk.
10.05 "Latvijas novadu ciņas". Atk.	11.00 "Ātra palīdzība 2". Seriāls.
12.00 "Lakteņa lūdmnieki".	LTV videofilma. 4.seriļa.
13.00 "Mazā piektdiena". Atk.	Izklaidējošs raidījums.
13.45 "Personīgā lieta". Infor-	

14.15 "2018. Latvijas hronika". Atk.	14.30 "Eiropa fokusā. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
15.00 "Mednāša Betija 4".	15.50 "Rita <i>Panorāmā</i> ".
15.50 "Rita <i>Panorāmā</i> ".	9.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
9.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.	9.35 "Mana vienīgā". Seriāls.
10.35 "Televēkala skatlogš <i>Top-Shop</i> piedāvā".	10.50 "Mednāša Betija 4". Seriāls.
10.50 "Mednāša Betija 4". Seriāls.	11.45 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.
12.25 "Meža stāsti". Atk.	12.55 "Televēkala skatlogš <i>Top-Shop</i> piedāvā".
13.10 "Neprieta cena". Seriāls.	14.45 "Televēkala skatlogš <i>Top-Shop</i> piedāvā".
15.00 "Krustpunktā".	16.00 "Mana vienīgā". Seriāls.
17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.	18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturta studija".	19.30 "Pasaules panorāma".
20.00 "Panorāma".	21.05 "Teiņa runa".
21.10 "Teiņa runa".	22.15 "Kultūrdeva".
23.15 "Nakts ziņas".	23.30 "Klase. Skolā nesaprasīte autosalderi". Atk.
24.00 "Okupācija 2". Seriāls.	0.55 "Maldinošā diplomācija".
2.05 "Hipokrāta zvērests".	3.25 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.
4.05 "Kultūrdeva". Atk.	

**LTV 3**

5.00 "Mūsu Čārlis 15". Seriāls.	6.00 "900 sekundes".
8.15 "Seņa un Fedja".	9.15 "Draugi 8". Komēdijseriāls.
10.10 "Ritiena pieder mums". Seriāls.	11.20 "Televēkala skatlogš".
11.35 "Palikt vai pārvākties. Vankūvera 4".	12.40 "Es milu tevī, Latvijai 2".
15.10 "Visi pa jaunam 3".	15.45 "Intrigante 4". Seriāls.
16.40 "Kandisa Renuāra".	17.50 "#VisiMājās".
18.00 "TV3 ziņas sūmā".	18.10 "Seņa un Fedja".
19.05 " <i>Labestības dienas</i> zvanu centrs".	19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".	20.40 "Degpunktā".
21.05 "Labešības dienas zvanu centrs".	21.05 "Tikšanās vieta". Infor-

21.15 "Visi pa jaunam 3".	21.50 "Stihistu kaujas". Šovs.
22.50 "Rezidents 2". Seriāls.	23.50 "Melnais kods 3". Seriāls.
0.45 "UgunsGrēks 5". Seriāls.	2.10 "900 sekundes". Atk.
4.15 "TV3 ziņas". Atk.	5.00 "Balliņu mamma 2".
5.30 "Ticgo uzvaras balss".	6.00 "Krist Kārdinājuma". Seriāls.
7.00 "Tie esam mēs". Seriāls.	8.00 "Vīņas melo labāk 5". Seriāls.
9.00 "Sapņu māja 8".	10.00 "Televēkala skatlogš".
10.15 "Mani virtuves noslēpumi 7".	11.35 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Olivēru 2".
12.10 "Vasara vinadarzā".	14.15 "Televēkala skatlogš".
14.30 "Bagātnieku dakters 2". Seriāls.	15.30 "Absolūts skaistums".
16.30 "Sapnotāji". Seriāls.	17.30 "Vīņas melo labāk 5".
19.00 "Jaunamsterdama 2".	20.00 "Pirmais randiņš 6".
21.00 "Ideāls pāris".	23.00 "Jaunamsterdama 2".
23.50 "Vīņas melo labāk 5".	2.30 "Absolūts skaistums".
1.45 "Sapnotāji". Seriāls.	2.30 "Absolūts skaistums".
2.30 "Absolūts skaistums".	3.15 "Bagātnieku dakters 2".
4.00 "Daktere Kvīna 6". Seriāls.	6.00 "Rīts. Vislabākais".
8.00 "Gavenais ceļš".	8.30 "Izmeklētāju superkoman-
8.30 "Izmeklētāju superkoman-	da". Detektīvseriāls.
10.05 "Gatavojam kopā ar Alekseju Zimnu".	10.35 "Jūras velni. Viesulis 3".
13.10 "Pašs stāsts".	14.05 "Tikšanās vieta". Sarunu
16.10 "Izmeklēšanu veica...".	17.00 "DNS".

**NTV MIIR**

6.00 "Rīts. Vislabākais".	8.00 "Gavenais ceļš".
8.30 "Izmeklētāju superkoman-	da". Detektīvseriāls.
10.05 "Gatavojam kopā ar Alekseju Zimnu".	10.35 "Jūras velni. Viesulis 3".
13.10 "Pašs stāsts".	14.05 "Tikšanās vieta". Sarunu
16.10 "Izmeklēšanu veica...".	17.00 "DNS".

**ROSSIJA RTTR**

5.00 "Krievijas rīts".	9.55 "Par pašu svarīgāko".
11.00 "Vestis".	11.30 "Člveķa liktenis".
12.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.	14.00 "Vestis".
14.30 "Vestis. Vietējais laiks".	14.55 "Izmeklēšanas noslēpumi". Seriāls.
17.00 "Vestis".	17.15 "60 minūtes". Sarunu šovs.
18.30 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.	20.00 "Vestis".
21.05 "Vestis. Vietējais laiks".	21.20 "Melnais kods". Seriāls.
23.25 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".	2.05 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
2.20 "Izmeklēšanas noslēpumi". Seriāls.	3.55 "Člveķa liktenis".

**LTV 1**

14.05 "Acuiecinieks". Atk.	14.25 "Projekts <i>Nākošie. Deutsche Welle</i> žurnāls".
14.55 "Mednāša Betija 4".	15.50 "Pārnietki". Detektīvseriāls.
16.55 "Personas datu arheolo-	18.00 "Ātra palīdzība 2". Seriāls.
19.00 "Šovakar. Ziņas".	19.35 "Punkti uz i". Diskusiju
21.10 "Pārnietki". Detektīvseriāls.	22.15 "Uz Tobāgo. Kurzemie-
22.45 "Sporta studija". Atk.	23.30 "Pasaules meistarstastes
1.30 "Projekts <i>Nākošie. Deutsche Welle</i> žurnāls".	2.00 "Teiņa runa". Atk.
3.00 "Pasaules panorāma". Atk.	3.30 "Sports". Atk.
4.00 "2018. Latvijas hronika".	4.20 "12 elementi ahavā". Atk.
4.50 "Ceturta studija". Atk.	5.00 "Mūsu Čārlis 15". Seriāls.
6.00 "900 sekundes".	8.15 "Seņa un Fedja".
9.15 "Draugi 8". Seriāls.	10.10 "Ritiena pieder mums".
11.20 "Televēkala skatlogš".	11.35 "Palikt vai pārvākties. Vankūvera 4".
12.40 "Es milu tevī, Latvijai 2".	15.10 "Visi pa jaunam 3".
15.45 "Intrigante 3". Seriāls.	16.40 "Kandisa Renuāra". Seriāls.
17.50 "#VisiMājās".	18.00 "TV3 ziņas sūmā".
18.10 "Seņa un Fedja".	18.10 "Seņa un Fedja".
19.05 " <i>Labestības dienas</i> zvanu centrs".	19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".	20.40 "Degpunktā".
21.05 " <i>Labestības dienas</i> zvanu centrs".	21.15 "Visi pa jaunam 3".
21.50 "Zebra 4".	22.05 "Profesionālis". Spraiņa
22.05 "Profesionālis". Spraiņa	24.00 "Speciālo uzdevumu vienība SWAT 2".

**LTV 7**

5.00 "Skrunas pietužimēs".	6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "1000 jūdzes Zelta krastā". Atk.	6.30 "Animācijas seriāli".
6.45 "Ja es būtu dzīvnieks". Dok. seriāls.	7.00 "Animācijas seriāli".
8.00 "12 elementi ahavā".	8.30 "Piedzīvojums dabā". Atk.
9.00 "Pie stīres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	9.30 "Pasaules panorāma". Atk.
10.05 "Latvijas novadu ciņas". Atk.	11.00 "Ātra palīdzība 2". Seriāls.
12.00 "Lakteņa lūdmnieki". LTV	13.00 "Tieša runa". Atk.

**LTV 1**

14.05 "Acuiecinieks". Atk.	14.25 "Projekts <i>Nākošie. Deutsche Welle</i> žurnāls".
14.55 "Mednāša Betija 4".	15.50 "Pārnietki". Detektīvseriāls.
16.55 "Personas datu arheolo-	18.00 "Ātra palīdzība 2". Seriāls.
19.00 "Šovakar. Ziņas".	19.35 "Punkti uz i". Diskusiju
21.10 "Pārnietki". Detektīvseriāls.	22.15 "Uz Tobāgo. Kurzemie-
22.45 "Sporta studija". Atk.	23.30 "Pasaules meistarstastes
1.30 "Projekts <i>Nākošie. Deutsche Welle</i> žurnāls".	2.00 "Teiņa runa". Atk.
3.00 "Pasaules panorāma". Atk.	3.30 "Sports". Atk.
4.00 "2018. Latvijas hronika".	4.20 "12 elementi ahavā". Atk.
4.50 "Ceturta studija". Atk.	5.00 "Mūsu Čārlis 15". Seriāls.
6.00 "900 sekundes".	8.15 "Seņa un Fedja".
9.15 "Draugi 8". Seriāls.	10.10 "Ritiena pieder mums".
11.20 "Televēkala skatlogš".	11.35 "Palikt vai pārvākties. Vankūvera 4".
12.40 "Es milu tevī, Latvijai 2".	15.10 "Visi pa jaunam 3".
15.45 "Intrigante 3". Seriāls.	16.40 "Kandisa Renuāra". Seriāls.
17.50 "#VisiMājās".	18.00 "TV3 ziņas sūmā".
18.10 "Seņa un Fedja".	18.10 "Seņa un Fedja".
19.05 " <i>Labestības dienas</i> zvanu centrs".	19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".	20.40 "Degpunktā".
21.05 " <i>Labestības dienas</i> zvanu centrs".	21.15 "Visi pa jaunam 3".
21.50 "Zebra 4".	22.05 "Profesionālis". Spraiņa
22.05 "Profesionālis". Spraiņa	24.00 "Speciālo uzdevumu vienība SWAT 2".

**TV3 Life**

0.55 "UgunsGrēks 5". Seriāls.	1.55 "900 sekundes". Atk.
4.05 "TV3 ziņas". Atk.	5.00 "Balliņu mamma 2".
5.30 "Ticgo uzvaras balss".	6.00 "Krist Kārdinājuma".
7.00 "Tie esam mēs 2". Seriāls.	8.00 "Vīņas melo labāk 5".
9.00 "Sapņu māja 8".	10.00 "Televēkala skatlogš".
10.15 "Mani virtuves noslēpumi 7".	11.40 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Olivēru".
12.15 "Ideāls pāris".	14.15 "Televēkala skatlogš".
14.30 "Bagātnieku dakters 2".	15.30 "Absolūts skaistums".
16.30 "Sapnotāji". Seriāls.	17.30 "Vīņas melo labāk 6".
19.00 "Jaunamsterdama 2".	20.00 "Pirmklasīgās 2".
21.00 "Pirmklasīgās 2".	23.20 "Muzikāla komēdija. Jaunamsterdama 2".
0.25 "Vīņas melo labāk 6".	1.50 "Sapnotāji". Seriāls.
2.35 "Absolūts skaistums".	3.15 "Bagātnieku dakters 2".
4.00 "Daktere Kvīna 6". Seriāls.	6.00 "Rīts. Vislabākais".
8.00 "Gavenais ceļš".	8.30 "Izmeklētāju superkoman-
8.30 "Izmeklētāju superkoman-	da". Detektīvseriāls.
10.05 "Gatavojam kopā ar Alekseju Zimnu".	10.15 "Jūras velni. Viesulis 3".
12.50 "Pēdējās 24 stundas".	13.45 "Tikšanās vieta". Sarunu

**NTV MIIR**

6.00 "Rīts. Vislabākais".	8.00 "Un atkal - esiet sveicināti!".
8.20 "Izmeklētāju superkoman-	da". Detektīvseriāls.
9.55 "Vīņu parādījums".	10.15 "Jūras velni. Viesulis 3".
12.50 "Pēdējās 24 stundas".	13.45 "Tikšanās vieta". Sarunu



Foto - no personīgā arhīva

**Pie stellēm.** Pulciņa vadītāja Ilga atklāj, ka viņas mājās nav daudz pašas austu rokdarbu – tikai dažas grīdsegas. Attēlā redzamā grīdsega arī drīz greznos rokdarbnieces istabu. Ilga neslēpj, ka pagaidām pašas uzmeistaroto darbu nav tik daudz, lai tos atdāvinātu citiem. Taču tas ir tikai laika jautājums. Viņa iecerējusi uzaust skaistus, uz galda liekamus trauku paliktnišus, kas varētu noderēt kā jauka dāvana tuviniekiem un draugiem.



Foto - no personīgā arhīva

**Labā atslodze pēc darba.** Darbošanos ar šķietiem, atspolēm, nītiem, riekumiem un saivām iemīļojusi arī Bērzpils pagasta pārvaldes vadītāja Biruta Bogdane.

vai zaļam - pavedienam. Viņa labprāt atdāvina savus darinājumus citiem. Īpaši iecienījušas mammas lupatu paklājiņus ir viņas meitas - tos varot uzklāt uz divāna, grīdas vai ieklāt mašīnā uz sēdekļa. Līdz vasarai tapšot arī kāda dāvana meitas kolēģei Rīgā. "Īsti jau nav laika, bet mēģināšu pa vakariem to paveikt," sola pagasta pārvaldniece.

Birutai nav sveši arī citi rokdarbu veidi: "Savulaik jaunībā aizrāvos ar adīšanu. Adīju džemperišus, vilnas zeķes. Kad strādā algotu darbu un dienas paiet vienā skrējienā, adikli rokās paņemt vairs nav laika." Savukārt citi rokdarbu veidi Birutai tā īsti nekad nav patikuši. Aušana viņu piesaista, jo varot kombinēt krāsas.

Pavasari un vasarā daudz laika bērzpiliete veltī dārza darbiem, sevišķi iemīļoto rožu apčubināšanai: "Ar nepacietību gaidu, kad uziedēs mūsu milules pie pagasta ēkas un arī manā piemājas dārziņā." Biruta atklāj, ka pandēmijas laikā, kad nenotiek nekādi pasākumi un izpalikuši arī ikgadējie pagasta svētki, dvēseli veidzēs, apmīļojot rozes un parka košumkrūmus.

### Vēroja, līdz nolēma pamēģināt pati

Aptuveni pirms septiņiem gadiem, kādu laiku vērojusi pulciņa audēju prasmīgo darbošanos, pirmo reizi iemēģināt stelles nolēma arī RENĀTE ĀKULE: "Pirms tam tikai skatījos, kā viņām tas process tik labi sanāk, līdz beidzot nolēmu mēģināt pati. Agrāk stelles netiku pat redzējusi." Sākumā Renātei tas viss šķita briesmīgi sarežģīti, sevišķi krāsu piemeklēšana un saskaņošana. Taču, Irēnas Kindzules pamācīta, sieviete drīz vien attapa, kas un kā. "Tagad



Foto - no personīgā arhīva

**Demonstrē veikumu.** Renāte, kura audēju pulciņam pievienojās pirms aptuveni septiņiem gadiem, joprojām sēžas pie stellēm ar tikpat lielu aizrautību kā pirmajā dienā. Tomēr pavasarī arī viņai brīva laika kļuvis mazāk, jo jāsteidz paveikt dārza darbi un apkopt lopi. "Kā no rīta izeju no mājas, tā vakarā ienāku atpakaļ. Nekam citam neatliek laika," skaidro audēju pulciņa dalībniece.

jau visu esmu iemācījusies," pārliecināta audēja. Gadu gaitā arī noauto rokdarbu skaits kļuvis tik liels, ka ne saskaitīt. "Lai gan ne no lina diegiem, bet esmu noaudusi pat segu. Aužu gan lupatu paklājus, gan lina sedziņas. Pat nezīnu, cik daudzus darbus esmu atdāvinājusi radiem. Ir jau arī pašai palicis," ne bez lepnuma stāsta bērzpiliete.

Agrāk, kad bērni bija mazi, Renāte bijusi arī liela adītāja. "Tagad vairs nē. Tagad saimniecība, lopi, darbs. Nevar visu paspēt. Agrāk adījumiem pati pat musturus zīmēju. Patika ļoti. Džemperus adīju, spilventiņus tamborēju. Vēl tagad mājās stāv. Toreiz jau visu, ko gribējās, nevarēja nopirkt. Tāpēc pati visādas dekoratīvas lietišas taisīju," atceras audēja. Tagad laika trūkuma dēļ palikusi vien aušana. Lai gan arī tā, pavasarim atnākot, atstāta novārtā.

Renāte neslēpj, ka austu segu un sedziņu krāsas vairumā gadījumu izvēlas, vadoties pēc pieejamā materiāla. "Nesen audu paklājiņu ābeļziedu krāsās. Tik skaisti. Pat nosaukumu tādu iedevu," stāsta audēja. Renāte uzskata, ka labi viņai izdevušās arī segas ar bīzēm malās. "Aust nebija tik grūti. Sarežģīti bija sākumā to musturi sanitēt. Pēc tam jau tik spaidīti pedājus," skaidro pulciņa dalībniece.

Lai gan daudzas sievas, ar kurām kopā auda pirms vairākiem gadiem, jau pametušas šo nodarbi, Renāte joprojām auž ar tikpat lielu aizrautību: "Man tas ļoti patīk. Turklāt nav vairs jādāmā, kur likt vecās drēbes."

Brīvbrīdi sagatavoja I.Tušinska

## CILVĒK ZIŅAS

### Bites un ziedi gaida siltumu



Šo trešdien, 20.maijā, atzīmēja Starptautisko bišu dienu. ANO uzsver, cik šie radījumi ir nozīmīgi un kas draud gadījumā, ja tie izzustu. Gandrīz 35% no visiem apputeksnētājiem, īpaši bitēm un tauriņiem, draud izmiršana. Parasti maija otrajā pusē bites ir ļoti aktīvas, bet šajā maijā, kā stāsta bitenieki, dārzos valda miers un klusums. Bites nelabprāt pamet savas mājas, jo jābūt vismaz +14 grādiem, lai viņas gribētu apputeksnēt augus, bet šī nedēļa ir vēsa, ar stipru vēju un lietus mākoņiem. Lai ziedi vērtos un bitēm būtu darbs, vajadzētu daudz siltāku laiku. "Lai būtu ziedputekšņu atdeve no ziediem, lai nektārs veidotos, vajadzīga krietni lielāka temperatūra, līdz +20 grādiem noteikti. Dārznieki saka, ka raža šogad nevarot būt liela, jo ziedi zied, bet bites netiek, tāpat nekā laba nebūs," stāsta biškopis Jānis. Apsēkodsams savus kukaiņus, kādā stropā viņš ierādījis ko neparastu. Stropā atradās oliņas. Putniņš bija uztaisījis caurumiņu un izveidojis ligzdiņu.

### Durvis varētu vērt jūnijā



Pirms pieciem gadiem, 22.maija pēcpusdienā, Balvos pagrabiņā atklāja kafējnicu "Velves". Šis fakts nav palicis bez ievēribas, lai arī izpalikusi pasēdēšana pie kafijas un svētku kūkas. Saimniece Zigrīda Lizinska saņēmusi ziedus un virtuālus apsveikumus no kafējnicas cienītājiem, kuri ar nepacietību gaida, kad "Velves" atkal vērs durvis un aicinās ienākt. "Tagad ir savāds laiks, kas jāpārdzīvo un jāpriecājas, ka esam veseli un varam turpināt darboties. Ceram uz labu laiku, uz cilvēku atsaucību un vēlmi mūs atkal redzēt," teica Zigrīda. Viņa klusībā lolo cerību, ka kafējnicas durvis varētu vērties jūnija sākumā, kad darbiniekiem būs prieks atkal gatavot gardumus un apmeklētājiem - nākt atpūsties un baudīt maltītes.

## NEDĒĻAS CITĀTS

**"Beidzot man ir skaidrs, kāpēc pieņemos svarā. Tas ir šampūns! Tur skaidri rakstīts: "Stiprina un piedod apjomu!" Tagad mazgājos tikai ar trauku mazgājamo līdzekli, jo uz tā rakstīts: "Dedzina taukus!""**

(No interneta portāla)

**Redakcija atvairnojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvairnojušas vai aizvairnos**

# Kas mūsu deputātu maciņos?

Valsts ieņēmumu dienesta mājaslapā [www.vid.gov.lv](http://www.vid.gov.lv) ikvienam pieejama informācija par valsts amatpersonu ienākumiem. Katru gadu "Vaduguns" ielūkojas mūsu deputātu maciņos zinot, ka saņems pārmetumus, ka rakņājamies svešā veļā. Atbilde, kas nemainās, ir viennozīmīga – šis veļas nēsātāji lemj par mums svarīgām lietām, turklāt viņi paši lēmuši kalpot sabiedrībai. Nemiet vērā, ka deputātu algas norādītas pirms nodokļu nomaksas.

**No Viļakas novada domes 15 deputātiem vislielākie ieņēmumi pirms nodokļu nomaksas 2019.gadā bijuši Pēterim Kuzmanam, vispieticīgākie – Raimondam Slišanam.**

**Gads bez kardinālām izmaiņām.** Viļakas novada domes priekšsēdētājs SERGEJS MAKSIMOVŠ pērn ieņēma 8 amatus: Viļakas novada domes priekšsēdētājs, deputāts un Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētājs; Satiksmes ministrijas padomes loceklis; Šķilbēnu pagasta zemnieku saimniecības "Vējiņi" lauksaimniecības organizators; Latvijas Universitātes Kvalifikācijas darbu komisijas priekšsēdētājs; Latgales partijas valdes loceklis. Viņam pieder viena kapitāla daļa zemnieku saimniecībā "Vējiņi" viena eiro vērtībā, 2001.gada vieglā automašīna "Suzuki Grand Vitara". Valdījumā ir 2006.gada automašīna "Crysler Grand Voyager", kopīpašumā – būve Šķilbēnu pagastā. Pērn līdz nodokļu nomaksai novada vadītājs nopelnīja **EUR 28 129,12**, tajā skaitā VSAA – EUR 392,70; Latvijas Universitātē – EUR 50,70; Latgales plānošanas reģionā – EUR 3698,85; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 23 983,09; AS "SEB banka" – EUR 0,49 (procenti); AS "Citadele" – EUR 3,29 (procenti). Parādsaistības – EUR 24 455.

**Nomaina auto.** Viļakas novada domes priekšsēdētāja vietniece SARMĪTE ŠAICĀNE pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **EUR 19 701,69**, tajā skaitā VSAA – EUR 2 480,02; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 17 221,67. Viņai pieder 2002.gada vieglā automašīna "AUDI A6 Avant" un 2006.gada vieglā automašīna "Mercedes Benz E280". Jāsecina, ka 2019.gadā viņa kļuvusi par "Audi" īpašnieci, atsakoties no 1999.gada automašīnas "Volvo S80". Pērn deputāte veikusi divus darījumus: pirkums – EUR 2 000, pārdevums – EUR 550.

**Par vienu dzīvokli mazāk.** Deputāte LĪNA BAROVSKA pērn ieņēma 6 amatus: biedrības "Ritineitis" pasniedzēja; Šķilbēnu pagasta pārvaldes iepirkumu komisijas priekšsēdētāja; Latvijas Sarkanā Krusta projekta koordinatore; saimnieciskās darbības veicēja; Šķilbēnu sociālās aprūpes mājas vadītāja; Viļakas sociālās aprūpes centra vadītāja. 2019.gadā līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **EUR 16 177,83**, tajā skaitā – Latvijas Sarkanajā Krustā – EUR 320; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 14 901,83; "Ritineitis" – EUR 56 (ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības); ienākums no īpašuma pārdošanas – EUR 900. Viņai pieder dzīvoklis Jūrmalā un Viļakā (2018.gadā, kā liecināja amatpersonas deklarācija, piederēja vēl viens dzīvoklis Viļakā). Valdījumā ir automašīna "Volvo V50", parādsaistības – EUR 4 400.

**Pārdod īpašumu.** Deputāts LEONIDS CVETKOVŠ pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 8 837,50**, tajā skaitā AS "SEB banka" – EUR 56,64 (dividendes); VSAA – EUR 1 258,23 un EUR 795,26; SIA "Ozolmeži" – EUR 1 400 (ienākums no īpašuma pārdošanas); Viļakas novada pašvaldībā – EUR 1 706,60; AS "Conexus Baltic Grid" – EUR 30,90 (dividendes); SIA "Stokers" – EUR 5 700. Parādsaistības – EUR 12 000. Viņam pieder zemes un būves nekustamais īpašums

Salvos, dzīvoklis Viļakā, kapitāla daļas akciju sabiedrībā "Latvijas Gāze" EUR 1 000 vērtībā. Valdījumā ir 2011.gada vieglā automašīna "BMW X6" un 2000.gada vieglā automašīna "Mercedes Benz A170".

**Finansiāli sliktāks gads.** Deputātei ANITAI KOKOREVIČAI pieder zemes un ēkas nekustamais īpašums Vecumu pagastā, 2006.gada vieglā automašīna "Suzuki Grand Vitara" un 1993.gada vieglā automašīna "VW Multivan". Pērn līdz nodokļu nomaksai viņa nopelnījusi **EUR 9 045,24**, tajā skaitā SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" – EUR 6 620,25; Lauku atbalsta dienestā – EUR 507,37; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 1 916,91; AS "Citadele banka" – EUR 0,71.

**Bez lielām izmaiņām.** Deputāts ARTJOMS KOKOREVIČS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 20 201,87**, tajā skaitā SIA "Ozolmājas" EUR 6 367,32; neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā – EUR 13 167,18; ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības - EUR 345,37; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 322. Viņam pieder 2001.gada vieglā automašīna "Opel Zafira", zeme un ēkas nekustamais īpašums Viļakā.

**Joprojām vērtīgu kapitāla daļu īpašnieks.** Deputātam JAROSLAVAM KOZLOVAM pieder kapitāla daļas SIA "Ķira" EUR 525000 vērtībā, kapitāla daļa Vecumu pagasta zemnieku saimniecībā "Raža" EUR 145 vērtībā, zeme Viļakā, Vecumu un Žiguru pagastos, kā arī zemes un ēkas nekustamais īpašums Viļakā. Pērn līdz nodokļu nomaksai viņš nopelnījis **EUR 39 144,78**, tajā skaitā SIA "Ķira" – EUR 19 179,17; Lauku atbalsta dienestā – EUR 19 672,21; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 293,40. Izsniegts aizdevums – EUR 109 989,80.

**Pieder desmit tehnikas vienības.** Deputāts ANDIS LOČMELIS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 29 770,71**, tajā skaitā Lauku atbalsta dienestā – EUR 866,22; akciju sabiedrībā "Sadales tīkli" – EUR 28 144,58; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 359,91; ienākums no īpašuma pārdošanas – EUR 400. Viņam pieder zemes gabals, zemes un ēkas nekustamais īpašums Medņevas pagastā un 10 tehnikas vienības: 1983.gada traktors "MTZ-82L"; 1982.gada kombains "SK-5A"; 2000.gada automašīna "Mitsubishi Pajero"; 2008.gada motocikls "Shineray"; 2012.gada auto piekabe "Respo"; 1982.gada kravas transporta pašizgāzējs "ZIL 554"; 2001.gada automašīna "VW Sharan"; 2003.gada pārbūvēta piekabe; 1982.gada "GKB 819" un 1985.gada "ROU-6". Bezskaidrās naudas uzkrājums – EUR 19 974,19.

**Var izvizināt ar laivu.** Deputātam ULDIM MATISĀNAM pieder 2003.gada airu laiva "Bush K245"; 2006.gada automašīna "Nissan X Trail"; 2017.gada airu laiva "Amber 365"; 2007.gada mopēds "Yiying YY50QT-5"; 1984.gada traktors "T 40AM"; kā arī valdījumā ir 2007.gada vieglā automašīna "Škoda Octavia" un 2012.gada piekabe "Rydwan Euro A759". Tāpat viņam pieder privatizācijas sertifikāti AS "Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor", zemes un ēkas

nekustamais īpašums un divi zemes gabali Šķilbēnu pagastā, kā arī kopīpašumā ir zemes un ēkas nekustamais īpašums Šķilbēnu pagastā. Pērn līdz nodokļu nomaksai viņš nopelnīja **EUR 30 079,42**, tajā skaitā valsts akciju sabiedrībā "Latvijas Valsts ceļi" – EUR 29 435,74; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 463,68; SIA "Bayer" – EUR 180.

**Joprojām pieder astoņpadsmit nekustamie īpašumi.** Deputāts RAIMONDS SLIŠĀNS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnīja **EUR 4 304,70**, tajā skaitā Lauku atbalsta dienestā – EUR 2 192,62; SIA "Philip Morris Latvia" – EUR 33,79; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 2 073,68; AS "Citadele banka" – EUR 4,61 (procenti). Viņam pieder zeme Liepnas, Briežuciema, Lazdukalna un Lazdulejas pagastos; trīs zemes gabali Medņevas pagastā; 7 zemes gabali Susāju pagastā; zemes un ēkas nekustamais īpašums Susāju pagastā; divi zemes gabali Vecumu pagastā; būve Žiguru pagastā; kapitāla daļa Susāju pagasta zemnieku saimniecībā "Stārķi" viena eiro vērtībā; 1987.gada piekabe (transporta autovedējs) "Westfalia Werke".

**Uzticas bankām.** Deputātei VALDAI BUZIJANAI pieder zemes un ēkas nekustamais īpašums Susāju pagastā, kā arī dzīvoklis Viļakā. Bezskaidrās naudas uzkrājumi – EUR 80 000 un EUR 55 000, skaidrās naudas uzkrājumi – EUR 10 000. Pērn līdz nodokļu nomaksai viņa nopelnījusi **EUR 43 458,04**, tajā skaitā AS "SEB banka" – EUR 96,87 un EUR 49,53 (procenti); VSAA – EUR 8 596,65; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 1 358,84; SIA "Viļakas Veselības aprūpes centrs" – EUR 3 574,02; ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības – EUR 29 782,13. Pērn veikts pirkums – 125 000, izsniegts aizdevums – EUR 125 000.

**Ienākumi sarukuši.** Deputāte INĀRA SOKIRKA pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **EUR 14 798,21**, tajā skaitā Lauku atbalsta dienestā – EUR 500; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 14 298,21. Viņai pieder 1997.gada automašīna "Audi A6",

zemes un ēkas nekustamais īpašums, kā arī dzīvoklis Medņevas pagastā.

**Ieņem astoņus amatus.** Deputāts ANDRIS SLIŠĀNS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 16 440,47**, tajā skaitā tradicionālajā kultūras biedrībā "Aprika" – EUR 90; AS "SEB banka" – EUR 0,93 (procenti); VSAA – EUR 722,980; SIA "Avdors" – EUR 5 400; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 10 218,58; AS "Citadele banka" – EUR 7,98 (procenti). 2018.gadā viņš pildīja 8 amatus: deputāts, SIA "Avdors" valdes priekšsēdētājs; Šķilbēnu pagasta zemnieku saimniecības "Jakupāni" īpašnieks; Upītes tautas nama vadītājs; Upītes jauniešu folkloras kopas valdes priekšsēdētājs; Latvijas Folkloras biedrības un Latgolys Saeimas valdes loceklis. Pērn A.Slišanam bija līgumdarbs tradicionālajā kultūras biedrībā "Aprika". Deputātam pieder trīs zemes gabali Baltinavas novadā, zeme un ēkas Šķilbēnu pagastā, kapitāla daļas SIA "Avdors" EUR 2 846 vērtībā, 1985.gada vieglā automašīna "VAZ 21013" un 1990.gada autobuss "KAVZ 3270". Lietošanā ir zeme Šķilbēnu pagastā, valdījumā – 2004.gada automašīna "VW Multivan" un 2006.gada vieglā automašīna "Nissan Navara".

**Finansiāli ražens gads.** Deputāts PĒTERIS KUZMANS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 361 494,15**, tajā skaitā Lauku atbalsta dienestā – EUR 709,28; SIA "Žiguru mežrūpniecības sabiedrība" – EUR 8 729,95 un EUR 351 959 (dividendes); AS "SEB banka" – EUR 5,76 (procenti); Viļakas novada pašvaldībā – EUR 90,16. Viņam pieder dzīvoklis Žiguru pagastā, zeme Susāju un Vecumu pagastā; divi zemes īpašumi un būve Žiguru pagastā; kapitāla daļas "Žiguru mežrūpniecības sabiedrība" EUR 58 010 vērtībā.

**Pērn kļuva par deputāti.** Deputātei INESEI CIRCENEI pieder zeme Vecumu pagastā, 2007.gada vieglā automašīna "Hyundai Santa Fe" un 2006.gada automašīna "Kinroad Clever Tiger". Pērn līdz nodokļu nomaksai viņa nopelnīja **EUR 14 099,19**.

	2017.gads	2018.gads	2019.gads
Sergejs Maksimovs	EUR 32 871,18	EUR 27 616,15	EUR 28 129,12
Sarmīte Šaicāne	EUR 21 474,88	EUR 22 771,49	EUR 19 701,69
Līna Barovska	EUR 15 438,70	EUR 15 335,95	EUR 16 177,83
Leonids Cvetkovs	EUR 27 918,88	EUR 14 488,77	EUR 8 837,50
Anita Kokoreviča	EUR 13 148,40	EUR 12 395,59	EUR 9 045,24
Artjoms Kokorevičs	EUR 15 912,93	EUR 21 027,35	EUR 20 201,87
Jaroslavs Kozlovs	EUR 50 250,07	EUR 40 382,39	EUR 39 144,78
Andis Ločmelis	EUR 28 591,86	EUR 28 452,66	EUR 29 770,71
Uldis Matisāns	EUR 53 088,49	EUR 27 723,13	EUR 30 079,42
Raimonds Slišāns	EUR 7 285,39	EUR 14 550,72	EUR 4 304,70
Valda Buzijana	EUR 41 459,92	EUR 38 572,73	EUR 43 458,04
Ināra Sokirka	EUR 15 471,57	EUR 16 427,33	EUR 14 798,21
Andris Slišāns	EUR 13 792,47	EUR 15 353,04	EUR 16 440,47
Pēteris Kuzmans	x	x	EUR 361 494,15
Inese Circene	x	x	EUR 14 099,19

x - par deputātiem kļuva 2019.gadā.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs



Pērn mūspusē uz ceļiem trīs bojāgājušie

# Bez izmaiņām. No pagastiem visvairāk avāriju Kubulos

**Ceļu satiksmes drošības direkcija (CSDD) publicējusi ikgadējo reģistrēto ceļu satiksmes negadījumu un cietušo skaitu Latvijas novados, pilsētās un pagastos. Šoreiz aktuālākā statistika par 2019.gadu.**

## Balvu novads

Statistika liecina, ka no visiem mūspuses četriem novadiem pērn visvairāk negadījumu uz ceļiem bija Balvos. Tas arī saprotams, jo mūspuses lielākajā pilsētā ikdienā ir arī vislielākā satiksmes intensitāte. Pagājušajā gadā kādreizējā Balvu rajona centrā reģistrētas 55 avārijas, septiņi negadījumi ar cietušajiem, deviņi cilvēki guva ievainojumus, no kuriem viens bija smagi ievainots. Negadījumu ar letāliem iznākumiem pērn Balvu pilsētā nebija. Tikmēr no Balvu novada pagastiem jau tradicionāli arī pagājušajā gadā visvairāk avāriju tika reģistrēts Kubulu pagastā - pat par sešiem negadījumiem vairāk nekā Viļakas pilsētā. Tāpat Kubulu pagastā bija seši negadījumi ar

cietušajiem un pieci cilvēki avārijās guva ievainojumus. Pērn šajā pagastā viens cilvēks avārijā diemžēl gāja arī bojā. Balvu novadā tuvākais sekotājs Kubulu pagastam pēc avāriju skaita bija Balvu pagasts, kur pagājušajā gadā reģistrēja astoņus ceļu satiksmes negadījumus, divas avārijas ar cietušajiem, divi cilvēki guva ievainojumus, no kuriem viens – smagus miesas bojājumus. Pērn avārijā smagus ievainojumus guva arī kāds ceļu satiksmes dalībnieks Briecuciema pagastā.

## Viļakas novads

Viļakas novadā pagājušajā gadā visvairāk avāriju reģistrēja novada centrā – astoņas. Tur pērn bija arī viens negadījums ar cietušajiem, bet trīs cilvēki negadījumos guva ievainojumus (bet ne smagus). Bojāgājušo nebija. Savukārt no Viļakas novada pagastiem visvairāk negadījumus reģistrēja Medņevas un Susāju pagastos – pa trīs. Tikmēr vistraģiskākie notikumi risinājās Žiguru pagastā, kur pērn reģistrēja ne tikai divus ceļu

satiksmes negadījumus un vienu avāriju ar cietušajiem, bet uz šī pagasta ceļiem avārijā pērn izdzisa arī viena cilvēka dzīvība.

## Rugāju novads

Rugāju novada divos pagastos – Rugāju un Lazdukalna – kopumā pērn reģistrēja 12 ceļu satiksmes negadījumus (katrā pa sešiem). Pārējās statistikas ailītēs Rugāju pagastā ir cipars '0'. Savukārt Lazdukalna pagastā bija vēl viena avārija ar cietušajiem, divi cilvēki negadījumos guva ievainojumus, no kuriem viens – smagus ievainojumus. Pagājušajā gadā Lazdukalna pagastā avārijā gāja bojā arī viens cilvēks.

## Baltinavas novads

Vismazāk ceļu satiksmes negadījumus pagājušajā gadā reģistrēja Baltinavas novadā – piecus. Divās avārijās bija cietušie, bet ievainojumus guva trīs cilvēki, no kuriem viens – smagus ievainojumus. Bojāgājušo nebija.

### Statistika visā Latvijā

Pērn Latvijā, salīdzinot ar 2018.gadu, visi statistikas rādītāji ceļu satiksmes negadījumu ziņā ir uzlabojušies. Tā pērn visā valstī kopumā reģistrēja 20862 ceļu satiksmes negadījumus (par 67 mazāk nekā 2018.gadā): 3729 avārijas bija ar cietušajiem, 4559 cilvēki guva ievainojumus, no kuriem 461 – smagus ievainojumus. Pērn visā valstī ceļu satiksmes negadījumos gāja bojā 132 cilvēki (par četriem cilvēkiem mazāk nekā 2018.gadā).

**Plašāka informācija pieejama "CSDD" interneta mājaslapā, spiežot uz sadaļām "CSDD", "Statistika", "Ceļu satiksmes negadījumi" un "Ceļu satiksmes negadījumu sadalījums pa pagastiem".**

*Atgādinām, ka cietušais ir cilvēks, kuram ceļu satiksmes negadījuma rezultātā nodarīti zaudējumi, piemēram, bojāta viņa automašīna. Savukārt avārijās ievainotie un smagi ievainotie ir cilvēki, kuri guvuši miesas bojājumus.*

	CSNg kopā	CSNg ar cietušajiem	GAJUŠI BOJĀ	Ievainoti	Tajā skaitā smagi ievainoti
<b>BALVI</b>	55	7	0	9	1
Balvu pagasts	8	2	0	2	1
Bērzkālnes pagasts	2	0	0	0	0
Bērzpils pagasts	4	0	0	0	0
Briecuciema pagasts	3	1	0	1	1
Kubulu pagasts	14	6	1	5	0
Tilžas pagasts	4	2	0	2	0
Vīksnas pagasts	4	1	0	1	0
<b>VIĻAKA</b>	8	1	0	1	0
Kupravas pagasts	1	1	0	1	0
Medņevas pagasts	3	1	0	1	0
Šķilbēnu pagasts	2	2	0	2	0
Susāju pagasts	3	0	0	0	0
Vecumu pagasts	1	0	0	0	0
Žiguru pagasts	2	1	1	0	0
<b>RUGĀJU</b>	6	0	0	0	0
Lazdukalna pagasts	6	1	1	2	1
<b>BALTINAVAS novads</b>	5	2	0	3	1



Attēlam ir ilustratīva nozīme

Foto - A.Kirsanovs

## Lasītājs jautā

# Vai tiešām valsts mežā var iegūt bezmaksas malku?

**“Dzirdēju, ka ikvienam Latvijas iedzīvotājam ir iespēja valsts mežā iegūt bezmaksas malku. Tā tiešām ir, vai arī cilvēkus kārtējo reizi māna ar viltus ziņām? Un, ja tas patiešām atbilst taisnībai, kāda ir bezmaksas malkas iegūšanas kārtība?” jautā lasītājs.**

AS “Latvijas valsts meži” Latvijas iedzīvotājiem patiešām piedāvā šādu iespēju. Kādu konkrēti koksni valsts mežos var iegūt bezmaksas un kāda ir tās iegūšanas kārtība, skaidro AS “Latvijas valsts meži”: “Pēc mežizstrādes darbu pabeigšanas cismā paliek ciršanas atliekas, kas var lietot noderēt kā malka. Tāpēc AS “Latvijas valsts meži” ļauj tās vākt bez papildu maksas. Tomēr jāievēro priekšnoteikums - pirms vākšanas

darbu sākuma obligāti jāsaņem atļauja. Tas nepieciešams, lai pārliecinātos, ka malkas vākšanas darbi tiek veikti valsts mežu teritorijā, nevis kādas citas juridiskas vai privātpersonas mežā. Tāpat jābūt pārliecinātiem, ka malkas vākšanas darbi tiek veikti vietā, kur to drīkst darīt, nevis vietā, kur mirusi koksne speciāli atstāta dabas daudzveidības veicināšanai. Lai saņemtu ciršanas atlieku vākšanas atļauju, iedzīvotājam jāgriežas reģionā, kuras teritorijā plānots veikt malkas vākšanu. Atbilde tiks sniegta iespējami ātri, izņemot pavasara periodā, kad rit intensīvi meža atjaunošanas darbi. Šādu atļauju iespējams saņemt reizi



gadā, jo piedāvāto vietu skaits, kur to drīkst veikt, ir ierobežots, bet interese no iedzīvotāju puses – liela. Koksnes atlieku vākšanas apjoms nav ierobežots. Parasti tas atbilst cismā esošajam apjomam. Tomēr var būt situācijas, kad iedzīvotāja izvēlētajā teritorijā nav cirsmu vai, ja arī ir, tajās jau ir izsniegta koksnes atlieku vākšanas atļauja. Šādos gadījumos iedzīvotāja lūgums izsniegt atļauju tiks noraidīts vai arī būs jāgaida, kad radīsies vieta, kurā ir iespēja izsniegt atļauju koksnes atlieku vākšanai. Koksnes atliekas mežā drīkst vākt ne tikai fiziska persona, kura saņēmusi atļauju koksnes atlieku vākšanai cismās, bet arī fiziska persona, kas veic atlieku vākšanu atļaujas saņēmēja uzdevumā.”

## Aktuāli

# Atsākas būvdarbi uz ceļa Gulbene – Balvi

Turpinās būvdarbi uz autoceļa Gulbene–Balvi–Viļaka–Krievijas robeža (Vientuļi) (P35) - posmā no Gulbenes līdz Kazupītei (no 2,14. - 12,68.km). Posmā ir viens ar luksoforiem regulēts ceļa posms, kā arī ātruma ierobežojumi ‘70’ un ‘50’ km/h.

Būvdarbi uz šī ceļa posma sākās 2018.gada septembrī. Līdz šim daļā posma veikta pilna ceļa segas konstrukcijas pārbūve, daļā – tikai pastiprināti esošie pamati. Visā posmā tiks ieklātas

divas kārtas asfalta. Savukārt Pogupes tilta vietā būs izbūvēta monolīta dzelzsbetona caurteka, arī citviet tiks pārbūvētas esošās caurtekas. Tāpat šogad visā posmā ieklās asfalta virskārtu, pabeigs apgaismota gājēju un velosipēdistu ceļa izbūvi no Gulbenes līdz Ceļmalām, kā arī veiks citus darbus.

Būvdarbus veic SIA “8CBR”. To līgumcena ir nedaudz vairāk nekā 7,6 miljoni eiro (ar PVN), no kuriem 85 procentus līdzfinansē ERAF. Gājēju ietves izbūvi Gulbenē finansē novada pašvaldība.

## Informē policija

No 11. līdz 17.maijam Valsts policijas Balvu iecirkņa apkalpojamajā teritorijā (Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas novadi) sastādīts viens administratīvā pārkāpuma protokols par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā. Par transportlīdzekļa vadīšanu alkoholisko dzērienu iespaidā sodīts viens cilvēks. Reģistrēta viena zādzība un trīs gadījumi par akcīzes preču nelikumīgu apriti. Kopumā šajā laikā mūspusē uzsākti četri kriminālprocesi, sešas administratīvās lietvedības, sastādīti 16 administratīvo pārkāpumu protokoli un uzsāktas divas resoriskās pārbaudes.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

\* Sākums 15. maija laikrakstā

# Nebūtu durvju zvanu un policijas

Elvita Ruka

## Zelta medālis un vijole WhatsApp

Vīrietis ar ziediem ir Ruslans Burkevičs, kurš ar namamāti Rasmu Zaharenko ir Viļakas romu aktīvisti - viņi šajā dienā labprāt ar vērienu būtu svinējuši Viļakas romu biedrības "Māro" un ansambļa "Brīvais vējš" piecu gadu jubileju, taču nu jāpaliek ģimenes lokā. Mazā pulciņa 'mājsaimniecības' sadalījušās pēc visiem priekšrakstiem: Ruslans ar sievu Luīzi - pie datora, Rasma ar meitu Milanu - virtuves pusē, es ar bloknotu - pie ciemiņiem klāta galda. Viesmīlība ir viens no šīs tautas galvenajiem tikumiem. Ja esi pārļauts pār sliekni, tad jau esi pieskaitīts. "Ja čigāniem būtu sava zeme, tad tur nebūtu divu lietu - durvju zvanu, jo visi savējie, un policijas, jo visas problēmas mēs atrisinātu paši," ar labsirdīgu mirdzumu acīs stāsta Ruslans, kamēr Rasma un Luīze neievēro patriarhālo klusēšanu, bet vienlaikus ar mudināšanu ēst, dzert, apskatīt diplomus, avižu rakstus, paklausīties mūzikas ierakstus un ansambļa uzstāšanos, aizgūtnēm stāsta savu ģimeņu likteņa stāstus. Pār mani gāžas dzīves pilnasinība, un man atliek tikai tvērt.

Rasma, temperamentīga blondīne brūnām acīm, jau pirmajos teikumos ir pastāstījusi, ka nāk no vienpadsmit bērnu ģimenes, kurā ir *ceturtā no apakšas*. Viņa gribētu parādīt padomju laika zelta medāli zvaigznes formā, kas piešķirts mātei - varonei, taču atļaujas, ka tas ir pie kāda cita radīja. Klātesošie apliecina, ka visi kuplās ģimenes bērni ir dzīvē iekārtojušies, visiem ir savs *kaktiņš* un darāmais, diemžēl vismaz puse esot peļņā ārzemēs.

Ar saviem vecākiem Rasma lepojas. "Mana māte Ksenija pie vīra izgāja četrpadsmit gadu vecumā, pirmo bērnu dzemdēja, kad viņai bija piecpadsmit. Visi ar Dieva palīgu esam izauguši, visi gājuši skolā un to pabeiguši, visi esam zem jumta un nevienam palīdzību nelūdzam. Mums bija iemācīts, ka no rīta jānoskaidra Tēvreize, un mēs to darījām. Un tad - pie darba!" Kā jau laukos, ģimenei bija dārzam un lopiem - cūkas, kazas, govīs, kas līdz ar mājputniem deva iztiku. Apkopt dzīvo radību bija lielāko bērnu pienākums, jo māte ar vienu mazo pie rokas, otru - vēderā visu laiku stāvēja pie plīts un vārija lielu katlu ēdamā. Tēvs esot strādājis sovhozā par sagādnieku, braukājis ar paša zirgu un koka ratiem, tāpēc līdz padomju laiku beigām saglabājis savai tautībai raksturīgo ārejo tēlu. Arī ģimenes iekšienē bijušas savas specifiskas, romu ciltij raksturīgas iezīmes. Piemēram, tēvam bijusi baltās maģijas grāmata, kuru viņš pats skaļi lasījis, kad sieva dzemdējusi. Savā kopienā viņš bijis *barons*, ļoti cienīts un respektēts vīrs, pie kura tautieši nākuši risināt savus strīdus un prasīt padomu. Gan Rasma, gan Luīze ar savu aktivitāti apliecina, ka romu sievietes nekad nav jutušās apspiestas un droši iesaistījušās kopienas dzīvē. Rasma tam ir uzskatāms piemērs, jo šobrīd kļuvusi par tēva nerakstītā amata mantinieci - jau trešo gadu viņa strādā kā Viļakas romu mediatore. Tas ir amats, ko atbalsta Kultūras ministrija, lai palīdzētu sociāli atstumtajiem mazākuma tautību pārstāvjiem. Šo statusu īpaši uzsverot, Rasma piespriedusi pie apģērba semināriem raksturīgo atpazīšanas zīmi, taču nesamulst, kad palīdzu to noņemt. Mājās viņa šobrīd, pirmkārt, ir māte, kurai jāpieskata ne tikai meitas attālinātās skolas gaitas, bet arī jāpalīdz Milanai *WhatsApp* noskaņot vijoli pēc mūzikas skolas pasniedzējas instrukcijām...

## Ģimene un izturīgā cilts

"Pēc mūsu tradīcijām es ilgi biju vecmeita -

apprecējos vien, kad man bija divdesmit trīs. Līdz tam es beidzu skolu Viļakā un aizbraucu uz Valmieru, kur izmācījos par skaitļojamo mašīnu operatori. Jā, ļoti tālredzīgi, bet padomju laikā nebija, kur šo diplomu likt lietā," sprigani stāsta Rasma, kura ātri pārkvalificējusies - aizbraukusi uz Rēzekni un kā šuvēja strādājusi kurlmēmo biedrības sadzīves pakalpojumu kombinātā. "Pirmajā stāvā bija kurpnieki, otrajā - mēs pie šujmašīnām. Runāt nebija ar ko, tāpēc tikai strādāju. Šuvām palagus, aizkarus, pārvalkus, pat vīriešu garās apakšbikses - *pantolonus*, kas bija ļoti pieprasīti. Vēl tagad varētu uzšūt!" atceras Rasma.

Pēc jautrām kāzām ar latviešu vīru jaunā ģimene atgriezies Viļakā. Piedzimušas divas meitas, bet nestrādāt nevarēja. Rasma bijusi gan bērnudārza audzinātāja, gan apkopēja, gan veikusi dažādus gadījuma darbus un visus darījis ar prieku. "Mūs kopš mazotnes audzināja par darba rūķiem, mēs ne no viena darba nebaidāmies," viņa uzsver.

Šo tēmu labprāt papildina Ruslans, vēroties pie saknēm: "Ar ko romi ir īpaši? Čigāniem gadsimtos ir piemītis spēks izdzīvot. Dzīvoja teltīs, pat ziemā, mazi bērni nemira, bet izdzīvoja. Anđelēšanās, zilēšana, dejojšana ir mūsu tautas talanti. Vai mūsu ceļš būs uz elli vai pie Dieva, to zina tikai Dievs. Citi tādos apstākļos sen būtu nomiruši, bez darba, bez naudas, bet romiem Dievs palīdz, jo viņiem ticība ir iedzimta, iegūta jau kopš bērnības. Romi tic, ka Dievs visu redz un ka nevar stipri grēkot, jo baidās no Visaugstākā."

"Cilvēki grib nopelnīt, lai var nopirkt vai uzcelt māju, lai var uzlabot sadzīves apstākļus. Ja šeit visiem pietiktu darba, nevienam nebūtu jāceļas, vispār zināmo ekonomisko sāpi uzsver Rasma. Šobrīd arī viņas ģimenes lielākā daļa joprojām atrodas peļņā ārzemēs - gan vīrs, gan brāļi un māsas, gan pašas divas meitas ar ģimenēm. Vecākajai meitai Ingai šobrīd ir trīsdesmit trīs gadi, divi bērni un vīrs, pie kura tā izgājusi piecpadsmit gadu vecumā. Jā, pametusi skolu, gluži kā Sarmīte stāstīja, taču šis piemērs apliecinājies labo. Par spīti mazpilsētas sašutumam, jaunās ģimenes dzīve izvērtusies saskanīga un laimīga. "Znotiņš joprojām savu sieviņu uz rokām nēsā," atzīst Rasma. Viņas mātei Ksenijai pret mazmeitas agrinājām laulībām nekas neesot bijis iebilstams, gluži pretēji. Viņa taču ar savu vīru apprecējusies vēl jaunāka un nodzīvojusi kopā piecdesmit sešus gadus! "Katram savs liktenis," nosaka Rasma un atzīst, ka tagad arī romu ģimenes vairs tik daudz bērnus neatļauj. "Man ir trīs mazbērni, un visi ārzemēs, gaidīt gaidu, kad pārbrauks mājās," teic jauneklīgā vecmāmiņa.

Paradoksāli, bet tieši atgriešanās no darba ārzemēs Viļakā izraisījusi "romu atmodu". "Kad čigāns piedzimis, talants jau viņā ir ielikts iekšā, vajag tikai atmodināt un attīstīt," uzskata Ruslans, - arī viņš atgriezies Latvijā pēc deviņu gadu darba Anglijas fabrikās (vistiņas, puķes, plastmasa un citi rūpali) un atviegloti uzelpojis. "Ar sirdi nekad nebiju prom, tikai ar ķermeni," viņš skaidro. Tad Viļakā saticies ar saviem tautiešiem, kas ir divdesmit viena ģimene ar aptuveni septiņdesmit cilvēkiem, un sapratīs, ka lietas labā ir kaut kas jādara - daudzi dzēruši, citiem iestājies dzīves apnikums. Bet kā var nemīlēt tik skaistu lietu kā dzīve? Kā ticīgs cilvēks viņš to nevar ne saprast, ne pieņemt.

## Ruslana stāsts

Ruslans nāk no deviņu bērnu ģimenes, kurā ir bijis *pedelītis* - jaunākais no visiem. Viņš piedzimis un līdz divpadsmit gadu vecumam dzīvojis Krievijas pusē, vēlāk atgriezušies



Ciemos pie Alberta. Ciemošanās vienmēr izvēršas par patīkamu piedzīvojumu.

Viļakā. Ģimēnē runāts savā valodā, bet krievu un latviešu pašas *pielipušas*. Kad vecāki Krievijas pusē centušies ko slepeni runāt, tad darījuši to latviski, taču veltīgi - bērni jau visu sapratuši. "Valodas ir mūsu talants, kas iegūts ilgajos klejojumu gados," atzīst Ruslans, kurš uz skatuves bez romu, latviešu un krievu mēles brīvi dzied arī hindu un spāņu valodās, bet baznīcas kalpošanā apguvis senslāvu rakstus. Kaut arī Ruslana māte četrdesmit piecus gadus ir nostrādājusi par slaucēju, viņas dzimta nāk no Rīgas augstākā klana, kas ir mākslinieciski apdāvināts. "Kad mamma bija ar mani stāvoklī, tad govs iespēra viņai pa vēderu. Tā es piedzimu mazs un klibš, bet Dievs man deva mūziķa talantu," smaidot un bez rūgtuma stāsta Ruslans, kurš bez īpašas mācīšanās jau bērnībā apguvis vairāku mūzikas instrumentu spēli. Muzicējis par prieku sev un savējiem.

"1995. gadā, deviņpadsmit gadu vecumā, pats aizgāju uz pareizticīgo baznīcu un pieņēmu kristību. Kopš šī brīža bez kalpošanas baznīcā nespēju iedomāties savu dzīvi. Lasu rakstus, palīdzu priesterim, dziedu, esmu reģents, palīdzu pie Svētā Vakarēdiena sakramenta. Katru reizi, kad ieju baznīcā, jutos kā pirmajā reizē - dvēsele ir piepacelta. Vispirms ir uztraukums, pat bailes, kauns, bet tā tam ir jābūt, jo katrs mēs esam sagrēkojuši, nevienam neesam pilnīgi tīrs Dieva priekšā. Tikai liturģijas laikā sirds nomierinās, parādās drošības sajūta. Tā notiek, ja lūdzies ar visu dvēseles spēku," savas attiecības ar Dievu atklāj Ruslans. Viņš apgalvo, ka arī Anglijas laiku palīdzējis izturēt fakts, ka viņu pilsētā bijusi Serbu pareizticīgā baznīca, kurā viņš pieteicies kalpot - lasījis Ticības apliecību un dziedājis.

Savos jauneklīgos gados Ruslans dzīvojis pie vecākiem, palīdzējis lauku darbos un kalpojis baznīcā, par ko arī saņēmis nelielu atļūdzību. Kad 1999. gadā nomira tēvs, sirdī drīz vien iekrita romu skaistule Luīze, kura dzīvoja Rīgā. Arī viņa mīlēja skatuvi un mūziku, kas abus satuvināja. Abi ir nesaraujami kopā, lai arī liktenis Luīzei atsūtījis pārbaudījumu - smagu slimību. Par viņas izveseļošanu Ruslans nepārstāj lūgties, bet Luīze iespēju robežās turpina sabiedriski aktīvu dzīvi.

## "Brīvā vēja" skavās

Rasma tikmēr strādājusi pilsētas domē - ar slotu uz ielas. "Visa pilsēta spīdēja un laistījās! Tad 2008. gadā es izgāju kursu un saņēmu diplomu kā skolotāja palīgs. Divatā ar kolēģīti strādājām ar mazajiem romu bērniem, palīdzējām viņiem skolas gaitās. Bet, kad atgriezās Ruslans un Luīze, sanācām kopā un

dibinājām romu biedrību "Māro" - ļoti gribējās celt gaismā savas tautas tradīcijas. "Māro" mūsu valodā nozīmē gan 'maize', gan 'mūsu', bet visa Latgale ir Māras zeme. Mūzika un dejas mums visiem ir iekšā, atliek tikai piešķilt uguni," stāsta Rasma, kura Ruslana dibinātajā ansambli "Brīvais vējš" organiski iesaistījusi gan savu vīru Hariju, kurš ir tīrasīņu čigāns, gan abu meitu Milanu, ko daba apveltījusi ar īpašu pievilcību un skatuves talantiem. Tad nu visi muzicē kopā, par neapšaubāmu līderi uzskatot Ruslanu, kura izjustais dziedājums spējot aizkustināt pat akmeni, kā tad tam neļausies dzīvs cilvēks! Plūstoši grupai pievienojas citi radnieki - Ruslana brālis Dollārs, kāds no Rasma mazbērniem vai jebkurš cits no lielās ģimenes. Šobrīd visi ir sapīkuši par atcelto Starptautiskās romu dienas koncertu, taču ilgi īgnoties nav šīs tautas raksturā. Arī pie Rasma Dollārs ierodas kā savējais, bet mēs visi drīz dodamies pie viena no Rasma brāļiem, Alberta, kuram ir zirgi un kalēja amats.

"Jā, par atgriešanos Viļakā mēs tikai priecājamies," vienā balsī apliecina gan Luīze, gan Ruslans, kuram tikai divi brāļi ir palikuši Anglijā, viens brālis un māsa ir Krievijā, bet četri ir šeit. Ģimene, savējie - tas romiem ir gluži vai sakrāls izplatījums, vissvarīgākais dzīvē, atzīst visi klātesošie, lai gan mūsdienu attiecības ievieš savas korekcijas. "Agrāk mēs visi vairāk bijām kopā, tagad arī mūsu starpā ienāk atsvešināšanās. Tā ir globāla iezīme, no kuras sargājamies. Agrāk bija vairāk nerakstītu noteikumu, kas bija obligāti. Piemēram, bija kauns un negods pīpēt vecāka cilvēka klātbūtnē vai viņu pārtraukt, notika 'iešana precībās'. Ja jaunie paši sagājās, kāzas jau bija notikušas, bet, ja vecākiem bija jāizlemj jauno kopā būšana, tad mīlestība vienmēr tika respektēta, jo tā nāk no Dieva," kopsavilkumu veic Ruslans. Viens no viņa mīļākajiem stāstiem ir par padomju stagnācijas laiku, kad Indijas premjere Indira Gandija gribējusi aicināt mājās pasaulē izklīdušo čigānu cilti un vērsusies pie PSRS līdera Leonīda Brežņeva ar mudinājumu dot viņiem pārvietošanās brīvību, uz ko kungs ar biežām uzacīm atbildējis ar sentimentālu daiļrunību: "Nu kā gan es savus ziedus lai laižu projām?"

Cik labi, ka arī mums ir šie ziedi, ziediņi, reizēm ar ērkšķiem vai priekšlaikus kaltušiem ziediem, tomēr sīkst un zaļojoši, - apercu atpakaļceļā. Ir sajūta, ka esmu bijusi tālu un ilgi, tik iedvesmota un iespaidu pilna atgriežos mājās. Pieķeru sevi, ka atkal dungoju, tik ļoti zemapziņā iespiedusies ciemos fonā skanējusi mūzika - karstasinīgie un smeldzīgie ritmi vienlaikus.

(Pārpublicēts no žurnāla "Sestdiena" 30. aprīļa numura. Ar redakciju un autori saskaņots)

## Pērk



**SIA "Cēsu gaļas kombināts"**  
par augstām cenām iepērk  
**JAUNLOPUS un LIELLOPUS**  
26185703 • 25573447 • 29172343 • 26528584

**Z.s "Strautiņi"**  
iepērk **mājlopus.**  
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
Tālr. 29411033.

**IEPĒRK MĀJLOPUS**  
-AUGSTAS CENAS  
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA  
-ELEKTRONISKIE SVARI  
tel. 27777733  
www.galaspārstrade.lv

**SIA "AIBI" IEPĒRK**  
**liellopus, teļus,**  
**jaunlopus, jērus**  
kautsvarā, dzīvsvārā.  
Atsākam iepirkt BIO liellopus.  
Paaugstinātas cenas.  
Tūlītēja samaksa. Svairi.  
Tālr. 20238990.

**IEPĒRKAM**  
liellopus, teļus  
BIO liellopiem  
augstas cenas!  
Samaksa tūlītēja.  
T: 62003939

**SIA "RENEM"**  
iepērk  
**jaunlopus,**  
**aitas, liellopus.**

Elektroniskie svairi.  
Samaksa skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.  
Tālr. 29996309, 26447663,  
29485520, 26373728 vai uz  
e-pastu:  
**re-nem@inbox.lv**  
Zvaniet - cenas mainās katru nedēļu.

Pērk mežus, zemi,  
izcirtumus, cirsmas.  
Tālr. 29433000.

Pērk bites. Tālr. 27448194.

"Craftwood" PĒRK MEŽA  
ĪPAŠUMUS visā Latvijā, cena no  
1000-10000 EUR/ha.  
Samaksa darījuma dienā.  
Tālr. 26360308.

Pērk sivēnus.  
Tālr. 20276618.

## Dažādi

**LOGI, DURVIS,**  
**AIZSARGMASKAS.**  
Bērzpils iela 2a. Tālr. 26343039.  
www.balvulogi.lv

ANDREJS BARANOVSKIS pieņem  
piektdienās Bērzpils 12.  
Iepriekšējais pieraksts.  
Tālr. 26302995.

Bioloģiskais lauksaimnieks vēlas  
nomāt lauksaimniecības zemi.  
Tālr. 22048966.

Dārzu apstrādāšana.  
Tālr. 26512307.

Aku urbšana. Tālr. 29142220.

Zāles pļaušana, malkas  
sazāģēšana.  
Tālr. 22044458, 25429264.

Plauj zāli - trimmeris, stumjamais,  
traktorītis. Zaģē ar motorzāģi.  
Zāles aerācija. Tālr. 29165808.

Pieņem melnzemi, smilti, granti,  
šķembas. Ierokam un pievienojam  
elektrokabeļus, ūdensvadus,  
kanalizāciju. Meliorējam viensētu  
slapjos pagalmus. Remontējam  
iebraucamos ceļus.  
Tālr. 25685918.

Piegādā smilti, granti, melnzemi.  
Tālr. 29433126.

Piegādā smilti, granti, melnzemi,  
šķembas (dažādas frakcijas).  
Ceļu remonts.  
Tālr. 29208179.

Pastāvīgi pārvadā mājlopus.  
Tālr. 29230080.

Piedāvā kāpurķēžu,  
riteņeksikatora, frontālā un mini  
iekrāvēja pakalpojumus.  
Tālr. 29438817.

Sertificēts MEŽA TAKSATORS -  
STIGOŠANA, DASTOŠANA.  
Zvanīt 28358514.

Sniedz minieksikatora  
pakalpojumus (ūdensvada,  
kanalizācijas, ēku pamatu u.c.  
ierīkošanai). Tālr. 26133878.

Par velti atdod skābsiena rulli.  
Tālr. 25702408.

Piedāvā visu veidu krūmgrieža  
pakalpojumus.  
Tālr. 20285253.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju,  
apkures ierīču, dūmeju apsekošana,  
tīrīšana, remonts, izgatavošana,  
mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana.  
Celtniecības darbi, remontdarbi.  
Dūmu detektori, uzstādīšana.  
Materiālu piegāde.  
Tālr. 22363236, 20404400.

## Piedāvā darbu

**SIA "Pharmeko"**  
meklē cilvēkus ogu  
uzpirkšanas  
punktiem savā  
dzīvesvietā.

Ar inventāru nodrošinām.  
Atalgojums 2,70 EUR/stundā.  
**Pieteikties, zvanot**  
**26861196 darbdienās -**  
**8.00-17.00 vai**  
**info@pharmeko.lv**

**P**aldies pansionāta "Balvi"  
darbiniekiem par mammas  
Ārijas aprūpi. Īpašs paldies  
Līvijai, Skaidritei un Anitai.  
MEITAS

**P**ateicos NMP brigādei, kas  
atbrauca pēc izsaukuma, un  
brigādei, kas transportēja uz  
Rīgu, uzņemšanas, terapijas  
nodaļai, mediķiem par  
profesionalitāti, ātru rīcību.  
Ar cieņu, Andrejs Mačs  
Kubulos

**Pateicības**  
**vārdi**

**I**kvienam ir iespēja īsi un  
konkrēti pateikt paldies  
kādam labvēlim, sponsoram,  
atbalstītājam, palīgam. **Dārgi**  
**tas nemaksās - tikai 3 eiro par**  
**25 vārdiem. Jo šie ir**  
**"Pateicības vārdi".**

## Apsveikumi



*Kaut sirmi pavedieni matos vijas,  
Un gadu skaists jau 85.  
Ar jautru prātu, vieglu soli,  
Vēl dzīves ceļos dziedot ej!*

**Jānim Prancānam** sveiciens lielajā jubilejā!  
Vēlam labu veselību.

Krustmeita ar ģimeni Balvos

*No baltiem mirkliem  
Vērpju pavedienu  
Un atminoties tinu kamolā.*

*Kad pilna tine, dalu citiem prieku.*

Sirsnīgi sveicam 85 gadu jubilejā  
**Jāni Prancānu** Eglavā! Vēlam veselību,  
izturību un Dieva svētību.

Marianna, Cibulu, Paideru ģimenes

*Ziediem pasaule ir apbirusi maijā,  
Putnu dziesmām pieskandēts ik sils.  
Tie ir laimīgi, kas piedzimuši maijā,  
Maijs tiem milot visus ziedus sniedz.*

Mīļi sveicam **Jeļenu Dupuži** skaistajā dzīves jubilejā!  
Mīlestību, veselību, dzīvesprieku.

Ināra, Aleksejs, Olga, Vaļa un Juris ar ģimeni

*Vēlam veselību, vēlam spēku,  
Katrai rūpei viegli garām tikt.  
Ar gaišu dzīvesprieku lai Tu spētu  
Ik tumšam brīdim tiltu pāri likt.*

Ar saules stariem, ziediem, visa laba vēlējumiem  
sveicam **Velgu Žeikari** skaistajā jubilejā!

Vīramāte Lidija, Solvitas ģimene, Signija un Mareks

## Informē NVD

### Atjaunota lielākā daļa valsts apmaksāto plānveida veselības aprūpes pakalpojumu

Nacionālais veselības dienests (NVD) informē, ka, sākot ar 20.maiju, pieejami gandrīz visi valsts apmaksātie plānveida ambulatorie veselības aprūpes pakalpojumi. Vēl pagaidām ierobežojumi saglabāti plānveida stacionāro pakalpojumu jomā un dienas stacionārā nav pieejamas plānveida operācijas, kas tiek veiktas, izmantojot vispārējo anestēziju (endotraheālo anestēziju vai laringeālo masku). Vienlaikus ārstniecības iestādēs tiek saglabātas stingras epidemioloģiskās drošības prasības, savukārt iedzīvotājiem pirms došanās pie ārsta vai uz izmeklējumu joprojām spēkā iepriekšējā kārtība - iepriekš jāsaņem un jāvienojas par vizītes laiku un bez iepriekšēja pieraksta doties nedrīkst.

Noteikts, ka pirms plānveida operācijām vai invazīvajām manipulācijām ārstējošais ārsts pacientu nosūta Covid 19 testa veikšanai, un manipulācija tiks veikta tikai negatīva testa rezultāta gadījumā.

Ar 20.maiju stacionārajā veselības aprūpē, papildus jau iepriekš nodrošinātajiem pakalpojumiem (onkoloģiskās, dzīvību glābjošas, kā arī tādas operācijas, kuru atcelšanas rezultātā var iestāties invaliditāte), pieejama:

- izgulējumu, tai skaitā komplikētu ar osteomielītu un ilgstoši nedzīstošu, hronisku ādas, mīksto audu čūlu mikroķirurģiska ārstēšana;
- acu operācijas, kas bez ķirurģiskas iejaukšanās draud ar aklumu, ja nepieciešama stacionāra ārstēšana;
- invazīva ārstēšana pacientiem ar sirds ritma traucējumiem;
- kohleārā implantācija;
- orgānu transplantācija;
- locītavu endoprotezēšana.

Plānots, ka jūnijā gaidīšanas rindu garumi uz valsts apmaksātajiem veselības aprūpes pakalpojumiem tiks atjaunoti arī vietnē [rindapiearsta.lv](http://rindapiearsta.lv), kas uz pakalpojumu ierobežošanas laiku tika pielāgota, lai iedzīvotājiem būtu iespēja noskaidrot, kurš valsts apmaksāto pakalpojumu sniedzējs strādā un kādi pakalpojumi pieejami.

Neskatoties uz to, ka valsts ambulatoro apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana gandrīz pilnībā atjaunota, NVD atgādina, ka ārstniecības iestādēs pacientu apkalpošanas temps šobrīd ir ievērojami lēnāks nekā tas bijis iepriekš, jo līdz ar pakalpojumu atjaunošanu ieviesti stingrāki piesardzības pasākumi - jānodrošina atsevišķa pacientu plūsma, jāierobežo pacientu skaits, kas vienlaikus uzturas ārstniecības iestādēs telpās, jānosaka precīzs ierašanās laiks veselības aprūpes pakalpojuma saņemšanai, kā arī pēc katra pacienta vizītes jāveic dezinfekcijas pasākumi. Ārstniecības iestādēm ir saglabāta iespēja sniegt attālinātas speciālistu konsultācijas, ja tas ir iespējams.

NVD aicina pacientus kopā ar ģimenes ārstu vai ārstējošo ārstu izvērtēt, kādi veselības aprūpes pakalpojumi šobrīd ir nepieciešami un nav atliekami, īpaši būtiski tas ir personām, kuras vecākas par 60 gadiem, un personām ar novājinātu imunitāti, kurām Covid-19 infekcija var izraisīt smagas sekas.

Gadījumos, ja veselības stāvoklis pasliktinās, jāsaņem ar savu ģimenes vai ārstējošo ārstu, lai lemtu par turpmāko rīcību, savukārt dzīvībai kritiskā situācijā jāzvana Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam pa tālruni 113.

Ja nav pieejams savs ģimenes ārsts vai veselības problēmas parādās ārpus ārsta darba laika, par savu veselības stāvokli un nepieciešamajiem veselības aprūpes pakalpojumiem var konsultēties, zvanot uz ģimenes ārstu konsultatīvo tālruni 66016001, kas darbojas visu diennakti vai, iepriekš piesakoties, apmeklēt dežurārstu.

Gadījumos, ja ārstniecības personas vai ārstniecības iestādes atsakās veikt pierakstu uz valsts apmaksātajiem pakalpojumiem vai nepieciešama precīzāka informācija par valsts apmaksātajiem veselības aprūpes pakalpojumiem, iedzīvotāji aicināti zvanīt NVD uz bezmaksas klientu apkalpošanas tālruni 80001234.

SINTIJA GULBE, Nacionālā veselības dienesta Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

**Abonēji**  
**Aduguni?!**

## Vakance

### BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA, Reģ. Nr. 90009115622, izsludina atklātu konkursu uz Balvu novada pašvaldības projektu vadītāja amatu

#### Prasības pretendentiem (-ēm):

- Otrā līmeņa augstākā izglītība.
- Labas latviešu un angļu valodas zināšanas un vēlams krievu valodas zināšanas saziņas līmenī.
- Labas iemaņas darbam ar datoru un biroja tehniku.
- Vēlama darba pieredze projektu sagatavošanā, koordinēšanā un vadībā.
- Labas argumentēšanas un komunikācijas prasmes.
- Prasme plānot un patstāvīgi organizēt darbu.
- Spēja strādāt gan komandā, gan patstāvīgi.

#### Pretendentiem (-ēm) jāiesniedz šādi dokumenti:

- Motivēta pieteikuma vēstule.
- Dzīves un darba gaitu apraksts (CV).
- Izglītību un kvalifikāciju apliecinājošu dokumentu kopijas.
- Valsts valodas prasmes apliecinājošu dokumentu (ja nepieciešams) kopijas.
- Citus dokumentus, kas apliecina pretendenta piemērotību projektu vadītāja amatam.

Darba līgums uz nenoteiktu laiku, darba laiks - 40 stundas nedēļā (pilns darba laiks), darba alga – EUR 935, darbavietas adrese - Bērzpils iela 1A, Balvos.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Balvu novada pašvaldības mājaslapā [www.balvi.lv](http://www.balvi.lv). Dokumenti amata pretendentiem jāiesniedz līdz **2020.gada 5.jūnija plkst. 15.00 (pieteikuma saņemšanas termiņš)** slēgtā aploksnē, uz kuras norāda "Konkursam uz Balvu novada pašvaldības projektu vadītāja amatu". Dokumentus var iesniegt personīgi Balvu novada pašvaldībā, Bērzpils ielā 1A, Balvos, LV-4501, (1.stāvā), telefoniski sazinoties ar Balvu novada pašvaldības administrācijas sekretāru pa tālruni 64522453, mob. t. 26104539, vai sūtot pa pastu, vai elektroniski uz pašvaldības oficiālo e-pasta adresi [dome@balvi.lv](mailto:dome@balvi.lv) (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu), attiecīgi norādot, ka tas ir pieteikums "Konkursam uz Balvu novada pašvaldības projektu vadītāja amatu". Tālruni uzziņām par konkursa nolikumu 64522634, mob. t. 29361548.

## Pārdod

Pārdod tomātu, paprikas un citus stādus Balvos.  
Tālr. 29461517.

Pārdod metāla jumtus un noteksisēmās no ražotāja.  
Cena no 5,50 EUR/m<sup>2</sup>.  
Tālr. 28382940.

Metāla jumta segumi par labām cenām. Piegāde, uzstādīšana.  
Tālr. 26360938.

Pārdod ipašumu Balvos, Raiņa 9.  
Tālr. 28674440.

Pārdod vasarnīcu, garāžu, veikala iekārtu. Tālr. 26460366.

Pārdod laivu, laivas motoru.  
Tālr. 26297948.

"Užgava" pārdod sēklas, pārtikas, lopbarības kartupeļus; galda bietes - 0,10 EUR/kg, graudus. Piegādāsim.  
Tālr. 29432655.

Pārdod pārtikas, sēklas kartupeļus.  
Tālr. 29407249.

Pārdod auzas, 12 centi/kg.  
Tālr. 2909706.

Skaldīta malka. Cena 23 EUR/berkubā. Piegādes apjoms - 7 berkubi. Ir sausā.  
Tālr. 25543700.

Pārdod zāģmateriālus, 150 EUR/m<sup>3</sup>.  
Tālr. 25543700.

Pārdod 3m malku, ar piegādi. Minimālais apjoms 20 m<sup>3</sup>.  
Tālr. 20514042.

Skaldīta malka.  
Tālr. 26442615.

Broileri, pilēni, zoslēni, titari, mulardi, pērļu vistas, vistas.  
Tālr. 29424509.

Bioloģiska saimniecība pārdod mēnesi vecu XX krustojuma telīti (50% LI). Tālr. 29341738.

Pārdod kūtsmēslus.  
Tālr. 26431999.

Pārdod Opel Frontera, 1996.g., 2.2, EUR 525. Tālr. 29445689.

Pārdod Ford Escort visas rezerves daļas. Tālr. 28862910.

Pārdod Opel Zafira, 2000.g.  
Tālr. 26359592.

Pārdod Golf 2, 1988.g., 1.6.  
Tālr. 29155756.

Pārdod lietotu mazo šiferi.  
Tālr. 26590102.

Pārdod kombainu Sampo 410 darba kārtībā. Tālr. 26473389.

## Līdzjūtības

*Dusi saldi, mīļo tētiņ,  
Mūža miegs lai tev ir salds.  
Auklēs tevī rasas rīti,  
Ziedi klās un sniedzīņš balts.*  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Ievai** un **Deividam Kuļšiem, TĒTI** mūžības ceļā pavadot. Rekavas vidusskolas 2. un 5. klases klasesbiedri un skolotāji

*Mēs brīdi ceļojām šai dzīvē kopā,  
Nu mūža mājās iegāji tu viens,  
Jo ir kāds pāri mums,  
Kam cieši iegulst rokā kā stīga*  
zeltīta  
*Ik dzīves pavediens. (I.Gubiņa)*  
Atvadu sveicienus sūtām mūsu klasesbiedram  
**RAIMONDAM KUĻŠAM**, ar kuru kopā pavadījām vidusskolas gadus. Viņš bija kluss, draudzīgs, ar humora dzirksti. Paldies par kopā pavadīto skolas laiku un lai Tev vieglas dzimtas zemes smiltis.  
*Cilvēka dzīvei ir zvaigznes gājums -  
Tā iemirdzas un nodziest,  
Paliek klusums, neizteikti vārdi...*  
Mūsu klusa līdzjūtība Raimonda **tuviniekiem**.  
Bijušie klasesbiedri un audzinātāja Inese Rekavas vidusskolā

*Tēt, miris esot tu -  
Tam ticēt grūti,  
Jo tava balss,  
Ik vārds vēl ausis skan.*  
Skumju brīdī esam kopā ar **meitu Juliannu, mazbērniem un pārējiem tuviniekiem, LEONIDU RUBINU** mūžības ceļā pavadot. Brīvības ielas 68.mājas 1.iecejas iedzīvotāji

*Neko nevar izlūgties:  
ne zaļāku pļavu, ne saulaināku vasaru.*  
*Var vienīgi atļaut asarai lēni ritēt pār vaigu...*  
Izsakām patiesu līdzjūtību **piederīgajiem**, meiteni no mūsu klases - **ANITU GROZU** - pavadot Mūžības ceļā. 1977.gada klasesbiedri un audzinātāja

*Es tev domās, māt, stāstīšu ilgi vēl,  
Kā dārzā ziedi sazied, kā pilādzis kvēl,  
Kā dzēves aizlido ar dziesmu skumju,  
Kā dienas man aizskrien bez tevis, māt...*  
Šajā skumju un atvadu brīdī klusa līdzjūtība un mierinājuma vārdi **Jūlijai, Žeņam un tuviniekiem**, pavadot māmulīti **VALENTĪNU JEVDOKIMOVU** Mūžībā. Marina, Ļena, Ņina

*Tavs maigums, māt, man dzīvē spēku devis,  
Tu mīlestībā prati katru dienu veikt.  
Šai brīdī skarabajā, kad pietrūkst tevis,  
Ļauj man par visu klusi paldies teikt.*  
Kad **MĀMULĪTES** dzīves ceļš apstājies smilšu kalniņā, lai klusa līdzjūtība **Jūlijai Petrovai un tuviniekiem** palīdz pārvarēt zaudējuma sāpes. Silvija, Ēvalds, Inta, Ainārs, Aija, Juris

*Tāds divains klusums šodien priedēs,  
Tur dzenis serdei laukā sāpi kaļ...  
Bet brūci sirdi putnēns nesadziedēs,  
Nav spēka dzīvību griezt atpakaļ.*  
Izsakām līdzjūtību **Ilonai Grāvītei, BRĀLI** pavadot mūžības ceļā. SIA "Daiļrade-Koks" Viļakas ceha kolektīvs

*Krustu krustām zemes ceļi,  
Tavs celiņš izstaigāts.  
Dod, Dieviņ', dvēselītei Viegļu ceļu viņšaulē.*  
Mūsu patiesa līdzjūtība **Lucijai Ločmelei un tuviniekiem**, māsu **LIVIJU** pavadot kapu kalniņā Brīvības ielas 68.mājas 1.iecejas iedzīvotāji

*Kur vārdus rast, kas būtu mierinājums,  
Kad cilvēks zemes klēpī dusēt steidz,  
Kad negaidot ir pārrauts mūža gājums*  
Un ardievas tik daudz kam jāpateic.  
Izsakām patiesu līdzjūtību **Rolandam un pārējiem tuviniekiem, BRĀLI** mūžības ceļā pavadot. VRS GP PP ARN kolektīvs Viļakā un Ludzā

*Kaut varētu šo smilšu sauju nēst,  
Bet to vairs nevar, maijs bez tevis plauks.*  
*Ņem mūsu mīlestību, lai tev nesalst.  
Ņem siltus vārdus aukstā ceļā līdz.*  
Lai klusa un patiesa līdzjūtība palīdz pārvarēt sāpju smagumu **Rolandam Tīmoškānam, BRĀLI** pavadot mūžības ceļā. VRS Viļakas pārvaldes kolektīvs, Informācijas centra Viļakas nodaļa

*Cilvēka dzīvei ir zvaigznes gājums -  
Tā iemirdzas un nodziest,  
Paliek klusums, neizteikti vārdi...*  
(I.Auziņš)  
Skumju brīdī izsakām visdziļāko līdzjūtību **Veltai un Rolandam Tīmoškāniem, DĒLU un BRĀLI** mūžībā pavadot. Rita, Vineta, Jānis

*Cilvēks kā mirdzoša zvaigzne,  
Debesu plašumos mīt.  
Ne zināt mums stundu, ne brīdi,  
Kad dziesoša lejup tā krīt.*  
Atvadu brīdī patiesa līdzjūtība **Rolandam un tuviniekiem, brāli** mūžībā pavadot. Bērzišu ģimene, Ūseļu ģimene, Tamāra  
*Man dzīvē ļoti pietrūks tevis,  
Un ceļa nebūs, kurā tikties ļauts.  
Tik sirdī paliks tavi mīļie vārdi  
Un mīlestība, kura neaiziet.*  
Skumju brīdī esam kopā ar **Zīnu Laminsku**, no māsas **BIRUTAS** uz mūžu atvadoties. Livija, Māra, Anna, Mārīte un Kaspars ar ģimenēm

*Pārtrūka dzīvības stīga,  
Apklusa vārdi un balss,  
Nakts iestājās bezgalīga,  
Raudāja mākonis palss.*  
Mūsu patiesa līdzjūtība **Zinai Laminskai**, no **MĀSAS** uz mūžu atvadoties. Ezera 16.mājas 1.iecejas kaimiņi: Ludmila, Vladimirs, Zenta, Marija, Katerina, Ināra

*Es aizeju un tomēr palieku Debesis, zemē, zvaigznēs, vējā, saulē un savējo sirdīs.*  
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība lai palīdz pārvarēt sāpju smagumu **ŅINAS KOKOREVIČAS bērniem Aināram, Jānim, Igoram ar ģimenēm un tuviniekiem**, māmiņu pavadot uz Mūža mājām. Kaimiņi: Jānis, Sarmīte, Žanis ar ģimenēm

*Vai no tālās mūžības ciemos  
Kādu reizi vēl atnāksi, māt?  
Kas mūs norās un atkal piedos,  
Kas mums savu svētību iedos?*  
(K.Apškrūma)  
Mūsu visdziļākā līdzjūtība lai ir atbalsts **Aināram Kokorevičam, MĀMIŅU** mūžības ceļā pavadot. Klasesbiedri

*Skumji galvas noliec priedes klusās,  
Nolīst viršos rieta mirdzums silts,  
Nošalc vēsma, mierīga lai dusa,  
Lai tev viegla dzimtas zemes smiltis.*  
Šajā skumju brīdī esam kopā ar **tuviniekiem, ALEKSANDRU SIRMO** mūžībā pavadot. Dārza ielas 8.mājas kaimiņi

*Cilvēka mūžs izskan kā dziesma,  
Noriet kā saule vakarā.  
Paliek tik kapsētā svecītes liesma,  
Paliek tik sāpe asarā.*  
Izsakām patiesu līdzjūtību **Imantam Kārklīņam un ģimenei**, pavadot māsu **ĀRIJU** mūžības ceļā. Bijušie kolēģi: Livija, Bernadeta, Regina, Skaidrīte, Vitālijs

*Mājup nevedis vairs tevī ceļš,  
Salūzis tavs dzīves tilts.  
Šodien ardievas tev sakām,  
Lai tev viegla kapu smiltis.*  
Šajā skumju brīdī klusa līdzjūtība un mierinājuma vārdi **meitām Vitai, Irēnai un tuviniekiem**, pavadot māti **ĀRIJU ANDREJEVIČU** kapu kalniņā. Tautas ielas 4.mājas ieejas kaimiņi

*Izraud manu mūžu jostā garā,  
Dzīparu pie dzīpariņa liec.  
Lai, kad manis šajā saulē nebūs,  
Būtu tev, kur atmiņas par mani smelt.*  
Skumju brīdī patiesa līdzjūtība **Vitai Romanovskai, MĀMIŅU** mūžības ceļā pavadot. Rugāju novada bibliotekāres

*Ar bērniem, mazbērniem,  
Ar padarītiem darbiem  
Tu paliec šajā saulē un mūžībā.*  
(E.Vēveris)  
Klusa un patiesa līdzjūtība **Madarai Pugačai un pārējiem tuviniekiem, VECMĀMIŅU** mūžības ceļā pavadot. Tilžas vidusskolas 10.klase, audzinātāja un vecāki

*Kopīgās bērības takās  
Mīļu atmiņu daudz.  
Nebūs dzīves baltajos ceļos  
Mums vairs satikties ļauts.*  
Izsakām līdzjūtību un stiprinājuma vārdus **Alvinei Mičulei un tuviniekiem, brāli JĀNI JAŠKO** mūžībā pavadot. Slišāni, Čekši, Stahovska, Zelča, Līdumi

 **Indekss 3004**  
**Vaduguns**  
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS  
**IZDEVĒJS**  
**SIA "BALVU VADUGUNS"**  
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.  
**LV43203002982**

**REDAKCIJAS ADRESE**  
**TEĀTRA IELĀ 8**  
**BALVOS, LV-4501**  
**NORĒĶINU KONTS**  
A.S. SEB BANKA  
Nr. LV21UNLA0024000467345,  
kods UNLALV2X  
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.  
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.

**REKLĀMA, SLUDINĀJUMI**  
**D.Dimitrijeva**  
**T. 64507018**  
**26161959**

REDAKTORS **E.GABRANOVŠ** - T. **29360850**  
ŽURNĀLISTI: **S.KARAVOIČIKA; Z.LOGINA, I.ZINKOVSKA, M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA, A.LOČMELIS** - T. **26555382**  
KOREKTORE **S.GUGĀNE**  
GRĀMATVEDE **S.BĒRZIŅA** - T. **25908200**  
ŠOFERIS **A.KIRSANOVŠ** - T. **27870730**  
**Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961**

e-pasts: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)  
mājaslapa: [vaduguns.lv](http://vaduguns.lv)  
**Datorsalikums-**  
**SIA "Balvu Vaduguns", G.LIELMANIS**  
**Iespiests SIA "Latgales Druka", Rēzeknē, Baznīcas 28**  
**TIRĀŽA - 3001**